
CONSILIUL  LEGIS

AVIZ
referitor la propunerea legislativă pentru pentru completarea

art.111 alin. (2) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal

Analizând propunerea legislativă pentru pentru completarea
art.   111   alin.  (2)  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal
(bl07/26.03.2025),  transmisă  de  Secretarul  General  al  Senatului  cu
adresa    nr.    XXXV/1925/31.03.2025    şi    înregistrată    la    Consiliul
Legislativ cu nr. D251/02.04.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,

şi  al  art. 29  alin. (3)  din Regulamentul  de  organizare  şi  fimcţionare  a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil   propunerea   legislativă,   cu  umătoarele
observaţii şi propuneri:

1.Propunerea    legislativă    are    ca    obiect    de    reglementare
completarea alin. (2) al art.111  din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

Potrivit Expunerii de motive, prezentul proiect vizează exceptarea
de la plata impozitului de 3 % aplicat la vânzarea imobilelor pentru două
categorii specifice de vânzători, respectiv pentm moştenitorii legali care
înstrăinează  un  imobil  obţinut  prin  succesiune  şi  pentm  soţii  care
înstrăinează, după divorţ şi încheierea parta].ului, imobilele dobândite în
timpul căsătoriei.

2. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.
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3. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte 
din categoria legilor ordinare, jar in aplicarea art. 75 aim . (1) din 
Constituţia României, republicată, prima Camera sesizată este Senatul. 

4. Semnalăm faptul că pe agenda Consiliului Legislativ se află, in 
prezent, in procedură de avizare, incă o propunere legislativă 

(b105/26.03.2025) având ca object modificarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal. Prjn urmare, recomandăm dezbaterea 
concomitentă a acestora, in vederea adoptării unui singur act normativ. 

5. Precizăm ca, in ceea ce priveşte fondul reglementărilor 

preconizate prin proiect, modalitatea de exprimare a intenţiei 

normative este de natură a afecta exigenţele de calitate a legii 
impuse de art. 1 aim . (5) din Constituţia României, republicată, 

pentru considerentele prezentate in cele ce urmează. 

La art. I, referitor la textul preconizat pentru actuala lit. e), 
semnalăm ca, prin gradul mare de generalitate, sintagma „imobilelor 
înstrăinate de către moştenitori" este iimproprie stilului normativ, fund 
necesar să fie precizat in mod expres dacă este vorba de instrăinarea 

imobilelor dobândite prin succesiune sau despre instrăinarea oricărui 

imobil al unei persoane care, la un moment dat, a deţinut calitatea de 
mostenitor. , 

Totodată, soluţia legislativă trebuie corelată cu intenţiile de 
reglementare care sunt prezentate in Expunerea de motive, potrivit 
cărora „Prezenta prop unere legislativă vizează exceptarea de la plata 
impozitului de 3% aplicat la vânzarea imobilelor pentru două categorii 
specifice de vdnzători: »Zoştenitorii legali care înstrăinează un imobil 
obţinut prin succesiune (..)". 

La actuala lit. F), semnalăm ca expresia „imobilelor dobândite în 
timpul căsătoriei, înstrăinate de către soti, după divort şi înclzeierrea 
partajului" reprezintă o contradictio in terminis, având in vedere faptul 
ca, de plano, după pronunţarea divorţului, persoanele care la un moment 
dat erau căsătorite nu mai au calitatea de soti. , 

Totodată, din actuala redactare a textului, nu se inţelege despre ce ~ 
regim matrimonial al foştilor soţi era vorba. In acest sens, precizăm ca, 
potrivit prevederilor art. 312 aim . (1) din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
„(1) Viitorii son i pot alege ca regim matrimonial: comunitatea legal, 
separaţia de bun un sau cornunitatea conventională". 
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De asemenea, sintagma „după divorţ" nu se corelează din punct 
de vedere terminologic cu dispoziţiile art. 382 din Legea nr. 287/2009, 
care vorbeşte despre desfacerea căsătoriei, ca efect specific al 
divortului. 

, 

Prin urrnare, pentru precizia şi claritatea normei, se impune 
reformularea, in mod corespunzător, a textelor preconizate prin project. 

7. Sub rezerva celor arătate mai sus, la prezenta formă propusă de 
initiator, se retin următoarele observaţii de tehnică legislativă: 

7.1 La titlu, pentru corectitudine in redactare, se va eliinina unul 
dintre termenii repetitivi „pentru". 

7.2 La partea dispozitivă a art. I, pentru o redactare specifică 

actelor nonnative, expresia „La articolul 111 aim . (2) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, (...), după litera e) se introduc două 

litere noi, lit. f)-g) cu următorul cuprins:" se va scrie „La articolul 111 
alineatul (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, (...), după 

litera e) se introduc două noi litere, lit. f) şi g), cu următorul cuprins:". 
Referitor la textele prevăzute pentru lit. f) şi g), acestea trebuie 

redate între ghilimele. De asemenea, precizăm că, pentru corectitudinea 
redactării, actualele lit. e) şi f) din proiect trebuie înlocuite cu lit. f) şi g), 
in acord, de altfel, şi cu partea dispozitivă a art. I. 

7.3 La art. II, pentru coerenţă şi întregirea informaţiei juridice, 
expresia „intră in vigoare incepând anul următor publicării prezentei 
legi in Monitorul Oficial al Roinâniei." se va înlocui cu sintagina „intră 

in vigoare la data de 1 ianuarie a anului următor publicării prezentei 
legi in Monitorul Oficial al Roinâniei, Partea I." 

PR DINTE 

Flo n I&DACHE' 

Bucureşti 

Nr. 299/24.04.2025 
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EVENIMENTE SUFERITE de actul ... pănă la data: 10.04.2025 

L. nr. 227/2015 M. Of. nr. 688/10 sep. 2015 

Lege pr/vind Codul fiscal 

1. promulgată prin D. nr. 718/2015 M. Of. nr. 688/10 sep. 2015 
Decret pentru promulgarea Legii privind Codul fiscal 

2. compietat prin O.U.G. nr. 41/2015 M. Of. nr. 733/30 sep. 2015 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor 
măsuri bugetare 

aprobată cu modificări şi L. nr. 112/2016 
completări prin 

3. modificări prin O.U.G. nr. 50/2015 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscal

introduce lit g) la art. 495 

M. Of. nr. 408/30 ma) 2016 

aprobată cu modificări şi L. nr. 358/2015 
completări prin 

4. modificări prin 

M. Of. nr. 817/3 nov. 2015 
modifică art. 15 a/in. (1) /it. b), art., 43 a/in. 
(2), art. 47 /it. c), art. 51 a/in. (1), art.52 
a/in. (1), art. 68 a/in. (4) lit. k), art. 68 a/in. 
(7) /it. d) , art. 76 a/in. (3) /it. g), art. 78 a/in. 
(2) /it. b), art. 97 a/in. (7) prima teză, art. 
101 a/in. (9), art. 125 a/in. (1) /it. c), art. 137 
a/in. (2), art. 148 a/in. (4) /it. b), art. 151 

a/in. (6), art. 153 a/in. (2), art. 157 a/in. (2), 
art. 183, art. 185 a/in. (2), art. 187 a/in. (1) 
lit. j), art. 187 a/in. (2), art. 193 a/in. (2), art. 
195 a/in. (2), art. 202, art. 204 a/in. (2), art. 
207 a/in. (4), art. 210 a/in. (2), art. 212 a/in. 
(2), art. 224 a/in. (4) /it. b), art. 470 a/in. (7), 
art. 471 a/in. (2) ,vi (3), art. 474 a/in. (7) /it. 
a), art. 475 a/in. (3) şi (5), art. 481 a/in. (2) 
/it, a), art. 485 a/in. (1) /it. f, art. 494 a/in. 
(6) vi (12), art. 495 /it, a), b), c) ¢i d); 

introduce a/in. (5) ,vi (6) la art. 51, a/in. (8) 
la art. 133, /it. d) la art. 141, /it. g) la a/in. 
(2) al art. 291, a/in. (4') la art. 493; 

abrogă art. 43 a/in. (6), art. 97 a/in. (9), art. 
133 a/in. (2) 

M. Of. nr. 988/31 dec. 2015 

Dispune republicarea cu renumerotare 

O.U.G. nr. 57/2015 M. Of. nr. 923/11 dec. 2015 
Ordonantă de urgentă privind salarizarea personalului piătit modifică art. 153 a/in. (1) lit. m), art. 160 
din fonduri pubiice în anul 2016, prorogarea unor termene, a/in. (1), art. 168 a/in. (9) şi art. 254 
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare 

5. modificări prin L. nr. 358/2015 M. Of. nr. 988/31 dec. 2015 
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6. modificări prin 

Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 50/2015 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

rnodifică art. 80 a/in. (2) lit. d), art. 101 a/in. 
(9), art. 168 a/in. (7), art. 224 a/in. (5), art. 
263 /it. f), art. 307 a/in. (6), art. 331 a/in. (2) 
/it. g), art. 360 a/in. (6), art. 361, art. 402 
a/in. (10) ,ri (11), art. 403 a/in. (2), art. 404 
a/in. (2) Si (5), art. 406 a/in. (1) /it. b), art. 
409 a/in. (2), art. 410 a/in. (1), art. 412 a/in. 
(8), art. 432 a/in. (1), art. 434, art. 435 a/in. 
(3), (4) .Fi a/in. (9) /it, a), art. 455 a/in. (2).yi 
(4), art. 457 a/in. (3), art. 458 a/in. (1) /it, a), 
art. 460 a/in. (6), art. 461 a/in. (6), (11) $i 
(12), art. 462 a/in. (5), art. 463 a/in. (2) si 
(4), art. 466 a/in. (8) si (9), art. 467 a/in. (5); 
introduce /it. g') la a/in. (2) al art. 13, a/in. 
(11) la art. 26, a/in. (4) /a art. 223, a/in. (7) 
la art. 331, /it. e) la alin.(6) al art. 362, a/in. 
(4') si (5') la art. 455, a/in. (6) la art. 462, 
a/in. (4') .Fi (5') la art. 463, a/in. (2') la art. 
465, a/in. (6) /a art. 467 

O.U.G. nr. 8/2016 M. Of. nr. 225/25 mar. 2016 
Ordonantă de urgentă privind unele măsuri financiare în 
vederea finalizării proiectelor finantate din fondurile Uniunii 
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, 
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare 

aprobată Cu completări prin L. nr. 124/2016 M. Of. nr. 520/11 iul. 2016 

7. modificări prin 

8. modificări prin 

9. completat prin 

rnodifică art. 495 /it. a)-c) si e); 

introduce art. 495' 

L. nr. 57/2016 M. Of. nr. 283/14 apr. 2016 
Lege pentru modificarea şi completarea Leg!) nr. 273/2004 modifică art. 153 a/in. (1) /it. /r), denrunirea 
privind procedura adoptiei, precum şi a altor acte normative margina/ă a art. 162, art. 162, art. 168 a/in. 

(10) 

L. nr. 112/2016 M. Of, nr. 408/30 ma) 2016 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 41/2015 pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor 
măsuri bugetare 

apr•obă Cu modificări si romplctări O. U.G. 
rrr-. 41/2015 Şi modifică art. 178 a/in. (4), 
denumirea secţiunii a 10-a de /a tit/u/ V cap. 
111, art. 180-183, art. 456 a/in. (1) lit.$), art. 
464 a/in. (1) /it. s), art. 469 a/in. (1) /it. c), 
art. 476 a/in. (1) /it. b), art. 477 a/in. (7), art. 
485 a/in. (1) /it. b), art. 495 /it. g); 

O.U.G. nr. 32/2016 M. Of. nr. 488/30 iun. 2016 
Ordonantă de urgentă pentru completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale 

aprobată Cu modificări şi L. nr. 136/2017 
completări prin 

10. completat prin 

introduce a/in. (6') la art. 179 

introduce pct. 3 la art. 60 (se aplică incepănd 

cu vemturile aferente lunii august 2016) , /it. 
e) la art. 111 a/in. (2), a/in. (2') - (29) /a art. 
111, /it. a') la art. 114 a/in. (2), /it. 11) /a 
art.291 a/in. (2) (se aplică incepănd cu data 
de 1 august 2016) 

M. Of. nr. 440/14 iun. 2017 

O.U.G. nr. 46/2016 M. Of. nr. 685/5 sep. 2016 
Ordonantă de urgentă pentru completarea Legii nr. introduce a/in. (5) /a art. 456, a/in. (5) /a art. 
227/2015 privind Codul fiscal 464 Şi a/in. (5) /a art. 469 

aprobată cu completări prin L. nr. 26/2017 M. Of. nr. 210/28 mar. 2017 

11. modificări prin O.U.G. nr. 84/2016 M. Of. nr. 977/6 dec. 2016 



Ordonaniă de urgenfiă pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative din domeniul financier-fiscal 

aprobată cu modificări prin L. nr. 82/2017 

12. modificări prin 

modifică art. 7pct. 39, art. 11 a/in. (6)-(9), 
art. 22 a/in. (1), art. 25 a/in. (4) /it. e), art. 48 
a/in. (5), art. 81 a/in. (1), art. 132, art. 305 

a/in. (5), art. 316 a/in. (11) /it. g), art. 316 
a/in. (12) /it, a), art. 317 a/in. (1), (2), (8), 
(10) si (11), art. 325 a/in. (3), art. 456 a/in. 
(5) partea introductivă si/it. b), art. 464 a/in. 
(5) partea introductiră şi /it. b) si art. 469 
a/in. (5); 
introduce a/in. (5') si (52) la art. 16, a/in. (9) 
la art. 25, /it. Ii) Si i) la art. 28 a/in. (3), a/in. 
(5') si (52) la art. 48, /it. o') la art. 62, a/in. 
(4') la art. 68, /it. t) la art. 142, a/in. (9') la 
art. 146, a/in. (3') la art. 147, a/in. (7') la 
art. 168, a/in. (3') si (3=) la art. 169, a/in. (9) 
/a art. 190, a/in. (2') la art. 191, a/in. (7') la 
al'!. 199, a/in. (2') la art. 200, a/in. (7) la art. 
207, a/in. (2') /a art. 208, a/in. (5) /a art. 
214, a/in. (2') la art. 215, /it. f) la art. 268 
a/in. (9), a/in. (5') la art. 305, art. 315'si /it. 
9/a art. 325 a/in. (1); 
abrogă art. 22 a/in. (11), art. 316 a/in. (11) 
/it. b) şi art. 329; 
suspend ă aplicarea prevederi/or art. 324 
a/in. (4)-(6) pănă la data de 31 decembrie 
2019. 

M. Of. nr. 313/2 mai 2017 

O.U.G. nr. 3/2017 M. Of. nr. 16/6 ian. 2017 
Ordonaniă de urgeniiă pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

modifică art. 47 /it. c), art. 51 a/in. (1) /it. a), 
art. 52 a/in. (1), art. 78 a/in. (2) /it. a) pct. 
ii), art. 111 a/in. (1), art. 140, art. 143 a/in. 
(2) si (4), art. 144, art. 145 a/in. (2), art. 146 
a/in. (6) .Fi (8), art. 148 a/in. (1)-(3), art. 149, 
art. 160 a/in. (3), art. 161 a/in. (2), art. 162 
a/in. (3), art. 170 a/in. (2), art. 171 a/in. (3), 
art. 172 a/in. (3), art. 173, art. 176 a/in. (7), 
art. 177 a/in. (3), art. 178 a/in. (1), (3) si (4) 
si art. 179 a/in. (1); 
introduce art. 22', a/in. (7) la art. 48, pct. 4 
la art. 60; 
abrogă art. 51 a/in. (1) /it. b), art. 139 a/in. 
(2) Si (3), art. 157 a/in. (3), art. 176 a/in. (5), 
art. 177 a/in. (2), art. 178 all/i. (2) şi art. 179 
a/in. (6') 

aprobată cu modificări şi L. nr. 177/2017 M. Of. nr. 584/21 iul. 2017 
completări prin 

13. modificări prin 

14. completat prin 

aprobată cu modificări şi L. nr. 115/2017 
completări prin 

L. nr. 2/2017 M. Of. nr. 36/12 ian. 2017 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătătii 

O.U.G. nr. 9/2017 M. Of. nr. 79/30 ian. 2017 
Ordonantă de urgen>ă privind unele măsuri bugetare in 
anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi 
modificarea şi completarea unor acte normative 

M. Of. nr. 403/29 mai 2017 

modifică ail. 100, art. 101 a/in. (9), art. 132 
a/in. (2), art. 153 a/in. (2), art. 160 
denumirea margitaa/ă si a/in. (1), art. 168 
a/in. (9,) si art. 169 a/in. (1) şi (6); 
introduce a/in. (9')-(93) la art. 168; 
abrogă art. 153 a/in. (1) /it. e) si art. 169 
a/in. (7)-(10) 

introduce /it. r') la art. 76 a/in. (2), lit. 1) la 
art. 142 



15. completat prin L. nr. 26/2017 M. Of. nr. 210/28 mar. 2017 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

16. modificări prin L. nr. 61/2017 
Lege pentru respingerea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal 

17. modificări prin 

18. modificări prin 

19. modificări prin 

20. modificări prin 

introduce lit. li') /a all. 453 

M. Of. nr. 266/14 apr. 2017 
abrogă art. 133 a/in. (7) la data del ianuarie 
2018 

L. nr. 107/2017 M. Of. nr. 376/19 ma) 2017 
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Legea modifică art. 456 a/in. (I) /it. d) 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

L. nr. 136/2017 M. Of. nr. 440/14 iun. 2017 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a modifică art. 60 pct. 3 si art. 423 a/in. (3); 
Guvernului nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr. introduce art. 448' si 448' 
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale 

L. nr. 177/2017 M. Of. nr. 584/21 iul. 2017 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 3/2017 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

aprobă O.U.G. m•. 3/2017.gi modifică art. 22 
a/in. (4), art. 25 a/in. (4) lit. c), art. 48 a/in. 

(3), art. 53 a/in. (1) lit. e), art. 54, art. 55 
a/in. (3), art. 76 a/in. (4)/it. t), art. 78 a/in. 
(2) /it. a), art. 125 a/in. (1) ultima te_ă .Fi 
a/in. (7), art. 139 a/in. (1) lit. o), art. 155 
a/in. (1) lit. d), art. 169 a/in. (1) lit. c), art. 
169 a/in. (3) - (32), art. 171 denumirea 
marginal ă si a/in. (2), art. 174 a/in. (1) lit. 
d), art. 179 a/in. (1) /it. c), art. 281 a/in. (1) 
si (8), art. 286 a/in. (1) lit. c), art. 287 lit. d), 
art. 316 a/in. (8), a/in. (9), a/in. (11) lit. Ii,), 
a/in. (12) partea introductivă si lit. e), art. 
336 pet. 4, art. 342 a/in. (1) si (2), art. 359, 
art. 369 alin. (5), art. 371 a/in. (I), art. 374 
a/in. (2), art. 377 a/in. (3) ;ri (4), art. 379 
a/in. (1), art. 380 partea introductivă, art. 
382 a/in. (2), art. 385 a/in. (2) .Fi (4), art. 387 
a/in. (1), art. 388 partea introductivă, art. 
390 a/in. (2), art. 393 a/in. (2) si (4), 
modifică Si înlocuieste aneza nr. 1 de la titlul 
VIII; 
introduce /it. k) la art. 13 a/in. (2), a/in. (2) 

la art. 47, a/in. (8) la art. 48, a/in. (5') la art. 
107, /it, a2) si a') la art. 114 a/in. (2), a/in. 
(1') la art. 115, a/in. (8') la art. 125, lit. e) la 
art. 169 a/in. (1), a/in. (13) la art. 342, a/in. 
(3) şi (4) la art. 366, secţiunea a 12'- a cu 
art. 393' la titlul VIII cap. I, art. 487'; 

abrogă art. 281 a/in. (9), art. 316 a/in. (19), 
art. 360, art. 361, art. 363 a/in. (4) 

O.G. nr. 4/2017 M. Of. nr. 598/25 iul. 2017 
Ordonantă pentru modificarea şi completarea Legii nr. inodifică art. 140; 
227/2015 privind Codul fiscal introduce a/in.(3) /a art. 158 



21 • modificări prin O.G. nr. 25/2017 M. Of. nr. 706/31 aug. 2017 
Ordonantă pentru modificarea şi completarea Legii nr. modifrcă art. 76 alin. (4J lit, o), art. 116 alin. 
227/2015 privind Codul fiscal (1), art. 142 lit. s) pct. 6, m•t. 235, art. 236, 

art. 237, anexa nr. 1; 

aprobată cu modificări şi L. nr. 72/2018 
completări prin 

introduce lit. n) la art. 25 alin. (3), art. 67', 
alin. (8') la art. 85, alin. (4)/a art. 86 

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018 

22. rectificare M. Of. nr. 730/11 sep. 2017 
RECTIFICARE rectifică anexa nr. 1/a titlul VIII 

23. modificări grin 

24. modificări prin 

25• modificări prin 

L. nr. 196/2017 M. Of. nr. 778/2 oct. 2017 
Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 

rnodifrcă art. 465 alin. (2) pal-tea 
introductivă, alin. (3) şi alin. (6) pal-lea 
introductivă; 

abrogă art. 465 alin. (2') 

L. nr. 209/2017 M. Of. nr. 875/7 nov. 2017 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 n2odiJică, la 1 ian. 2018, art. 456 alirr. (2) lit. 
privind Codul fiscal a) $i art. 464 alin. (2) lit. i); 

introduce lit. x) la art. 456 alin. (1), lit. z) la 
art. 464 alin. (1) şi lit. s) la art. 464 alin. (2) 

O.U.G. nr. 79/2017 M. Of. nr. 885/10 nov. 2017 



Ordonantă de urgen pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

rnodifică art. 2 alin.(2), art. 25 alin. (3) /it/i), 
art. 25 alin. (4)/i!. p), art. 47 alin. (1) lit.c), 
art. 51 alin. (5) Şi (6), art. 52, art. 54, art. 60 
pct. 2, art. 64 alin. (I) partea introductivă, 

al-i. 68 alin. (4) /it. i) Şi alin. (5) lit. k) Şi Z), 
art. 72 alin. (2), art. 73 alin. (2), art. 75 alin. 
(1), art. 76 aura. (2) /it. r'), art. 77 alin. (2) Si 

(3), art. 78 alin. (2) /it, a) partea introductivă 

Şi lit.b), art. 84 alin. (8), art. 85 alias. (6), art. 
86 alin. (4) Şi (6), art. 97 alin. (1) - (3) 
prinaele tee .i alias. (5) , art. 99, art. 100, art. 
101 alin. (2) Şi alin. (9) prima teZă, art. 107 
aura. (1), aa•t. 110 alin. (1), art. 115 alias. (1), 
art. 116 alin. (1) i aura. (2) partea 
introductivă, art. 123 alin. (1) partea 
introductivă, art. 130 alias. (3), art. 132 alias. 
(2), art. 137 alias. (1) partea introductivă, art. 
138, al-i. 139 denumirea rnarginală, alias. (1) 
partea introductivă Şi alias. (4), art. 140, art. 
141 /it. b), art. 142 lit. ţ), art. 143 alua. (2) 
prima te:ă Şi alin. (5), art. 145 alias. (1) 
partea introductivă, art. 146 alin. (1), (3), 
(4), (5), (6), (7) Şi (8), art. 147 alias. (10), 
(12), (15) Şi (18,), titlul secţiunii a 5-a a 
capitolului II al titlului V art. 148, tit/u/ 
sec(iunii a 6-a a capitolului II al titlului V, 
art. 151, ti!/u/ capitolului III al titlului V art. 
153 alias. (1) lit, a), art. 154 aura. (1) /it. a), 
b),.1) Şi g), art. 154 alin. (2), tit/u/ secţiunii a 
2-a a capitolului III al titlului V, art. 155, art. 
156, art. 157 denumirea rnarginală )'i alias. 
(1) partea introductivă, tit/u/ secţiunii a 4-a a 
capitolului III al titlului V art. 168 
denumirea rnarginală Şi alili.(1), (3), (4), (5) 
Şi (8), art. 169 aura. (1), (3) Şi (3), titlul 
secţiunii a 5-a a capitolului III al titlului V 
art. 170, tit/u/ secţiunii a 6-a a capitolului III 
al titlului V art. 174, tit/u/ secţiunii a 10-a a 
capitolului III al titlului V art. 180, art. 449 
alit?. (3) /it. b), tabelul de la art. 470 alin. (5), 
tabelul de la art. 470 alin.(6), art. 493 alin. 
(8); 

introduce capitolul III' cu art. 40' - 406, 
alin. (3) la art. 47, art. 54', alias. (9) - (12) la 
art. 133, art. 135', aura. (5') - (53) la art. 146, 
/it. Ii) -p) la art. 154 alin. (1), alin. (5') la art. 
168, capitolul IX cu art. 220'-  220' după 

cap. VIII al titlului V aura. (8) la m t. 297, 
alias. (3) la art. 502; 

abr-ogă art. 27, al-i. 47 alin. (I) /it, a) Şi b), 
art. 48 alin. (4), (5), (5'), (5) Şi (6), art. 90, 
art. 145 alias. (3), art. 147 alin. (2), art. 149, 
art. 152, art. 153 alin. (1) /it. g) - o), art. 158 
- 167, art. 168 alin. (6) Şi aura. (9) - (93), art. 
169 alin. (2), (5) Şi (6), art. 171 - 173, art. 
175 Şi secpuraile a 7-a - a 9-a cu art. 176-179, 
cap. IV al titlului V cu art. 184-191, cap. Val 
titlului V cu art. 192-200, cap. VI al titlului V 
cu art.201- 208, cap. VII cu art. 209-215. 

26. modificări prin O.U.G. nr. 2/2018 M. Of. nr. 95/31 ian. 2018 



27. modificări prin 

28. modificări prin 

Ordonaniă de urgenlă pentru prorogarea unor termene 
prevăzute Pn Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

aprobată prin L. nr. 104/2018 

prorogă, pentru anul 2018, ternaene/e 
prevăzute /a art. 148 aliaa. (3), precuna ,ci /a 
art. 170 a/in. (4) până la 15 aprilie 2018 

M. Of. nr. 402/10 mai 2018 

O.U.G. nr. 3/2018 M. Of. nr. 125/8 feb. 2018 
Ordonantă de urgentă privind unele măsuri fiscal-bugetare modifică art. 139 a/in. (1) lit. o), art. 143 

a/in. (4), art. 144 şi art. 168 a/in. (5'); 
introduce a/in. (5') la art. 146 

aprobată prin L. nr. 276/2018 M. Of. nr. 1006/28 nov. 2018 

L. nr. 72/2018 M. Of. nr. 260/23 mar. 2018 
Lege privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 25/201 
pentru modificarea şi completarea Legii or. 227/2015 
privind Codul fiscal 

29. modificări prin O.U.G. nr. 18/2018 

7 aprobă Cu naod/ficăr•i şi completări O. G. 
25/2017 Si modifică art. 68 a/in. (5) /it. Ii), 
art. 68 a/in. (7) /it. d), art. 76 a/in. (3) /it. g) 
art. 76 a/in. (4)/it. t), art. 78 a/in. (2) /it, a) 
pct. (iv), art. 142 /it. s) pct. 6, art. 310 a/in. 
(1); 

introduce a/in. (10) la art. 25; 
abrogă art. 25 a/in. (3) /it. n) 

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018 
Ordonanlă de urgenlă privind adoptarea unor măsuri fiscal- modifică art. 67 a/in. (1), art. 67', art. 68 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte a/in. (1), art. 69 a/in. (1), (2), (5), (6) şi (9), 
art. 70, art. 71, art. 72, art. 73, art. 79 aliaa. 
(2) Si (3), art. 85 aura. (4), art. 85 aura. (6), 
(8) şi (8'), art. 86, art. 87 aura. (1) şi (3), art. 
88, art. 96 aura. (2) partea introductivă şi 

a/in. (3) /it. b) şi c), art. 102 aura. (2), art. 
106 a/in. (4), art. 107, art. 116 a/in. (1) 
partea introductivă şi a/in. (2) /it, a), a/in. (4) 
şi (5), art. 118, art. 119 alirr. (1), (2) şi (4), 
art. 120, art. 121, art. 122, art. 123, art. 130 
aura. (4), art. 131 a/in. (2) şi (4), art. 132 
a/in. (2), art. 148, art. 150, art. 151, art. 154 
a/in. (1) partea introductivă, /it, a), h) Si () şi 

a/ira. (2), art. 155, art. 170, art. 174, tit/u/ 
secţiunii a 10-a a cap. III al titlu/ui V, art. 
180, art. 182, art. 183, art. 230 aura. (5) /it. 
e,) şi fi, art. 231 a/in. (1); 
introduce /it. a' la art. 60 pct. 1, /it. a') la 

art. 61, /it. a' /a art. 64 a/in. (1), aura. (10) şi 
(11)/a art. 69, art. 69' - al-f. 69', cap. II' 
după art. 69, art. 72', aura. (4) şi (5) la art. 
79, a/in. (2') la art. 110, art. 120', a/in. (13) -
(19) la art. 133, /it. b') /a art. 137 aura. (1), 
/it. Ii' la art. 154 aura. (1), /it. i) la art. 223 
a/in. (2); 
abrogă art. 67 a/in. (3), art. 68 a/in. (5) /it. 

1), art. 74, art. 75, art. 85 a/in. (5), art. 110 
alias. (7) - (13), art. 116 a/in. (6), art. 130 
a/in. (5) şi (6), art. 131 a/in. (5), art. 181, art. 
223 aura. (1) /it. n), art. 224 aura. (4) /it. a) 

M. Of. or. 515/22 iun. 2018 

bugetare 
normative 

aprobată cu completări prin L. nr. 145/2018 

30. modificări prin O.U.G. nr. 25/2018 M. Of. nr. 291/30 mar.2018 



Ordonaniă de urgenă privind modificarea şi completarea tnodifică art. 51 a/in. (4), art. 68 a/in. (1), 
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor art. 72 a/in. (8), (9) si (10), art. 79 a/in. (1) si 

(4), art. 82 a/in. (6), art. 102 a/in. (1), art. 
106 a/in. (3), art. 107 a/in. (5), art. 120 a/in. 
(7), art. 123 a/in. (3), (4), (5) si (6), art. 132 
a/in. (2), art. 148 a/in. (2), art. 151 a/in. (2)-
(7), art. 170 a/in. (2) /it, a), all. 174 a/in. (2), 
(3), (4), (5) .Fi (7), art. 174 a/in. (13) /it, a), 
art. 180 a/in. (3) si art. 342 a/in. (9) si (10); 
introduce /it. d) la art. 22 a/in. (8), a/in. (3) 
la art. 42, a/in. (3') la art. 48, a/in. (]1,)_(14,) 

la art. 56, art. 68', a/in. (7) la art. 82, a/in. 
(9) /a art. 106, a/in. (9) la art. 107, a/in. (10) 
la art. 268, /it..fl la art. 364 a/in. (1) si a/in. 
(4) la art. 484; 
abrogă art. 231 a/in. (2) si tit/u/ VI 
„Impozitul pe veniturile ob/inute din 
România de nerezidenfi si impozitul pe 
repr•ezentanxe/e firmelor străine infiin(ate in 
România ", cap. IV „Modul de mzpozitare a 
veniturilor din economii ob(inute din 
România de per:roane fizice rezidente in state 
membre si ap/icarea sclnnibu/ui de informa(ii 
in legătură cu această categorie de venitur•i ", 
cu art. 238-254 

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019 

măsuri fiscal-bugetare 

aprobată Cu modificări şi L. nr. 30/2019 
completări prin 

31. modificări prin L. nr. 111/2018 

32. modificări prin 

33. modificări prin 

M. Of. nr. 422/17 mai 2018 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 

L. nr. 145/2018 M. Of, nr. 515/22 iun. 201 
Lege pentru aprobarea Ordonani:ei de urgeniă a 
Guvernului nr. 18/2018 privind adoptarea unor măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 

modifkă art. 456 a/in. (1) /it. t), art. 464 a/in. 
(1) /it. t) .Fi art. 469 a/in. (1) /it. b); 
introduce a/in. (6) la art. 456, a/in. (6) /a art. 
464 si a/ir:. (6) la art. 469 

8 
nrodlflcă art. 456 a/in. (1) lit. s), art. 464 
a/in. (1) /it. s) si art. 469 a/in. (1) /it. c); 
introduce art. 294', a/in. (7') la art. 460 si 
a/in. (7') la art. 465 

O.U.G. nr. 63/2018 M. Of, nr. 602/13 iul. 2018 
Ordonanisă de urgeniă privind compensarea unor creani:e 
reciproce între statul roman şi persoanele beneficiare ale 
legilor din domeniul restituirii proprietăiii, precum şi pentru 
prorogarea unui termen 

aprobată cu modificări prin L. nr. 40/2019 

34. modificări prin 

35 completat prin 

L. nr. 175/2018 
Lege pentru modificarea şi completarea art. 291 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

L. nr. 198/2018 M. Of. nr. 646/25 iul. 2018 
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative în domeniul asigurării pentru accidente de 
muncă 

termenul prevăzut la art. 133 alir7. (13) /it. a), 
a/in. (14) /it. a), a/in. (15) /it. a), art. 151 
a/in. (4) si art. 174 al/n. (4) se prorogă până 
la data de 31 iulie 2018 

M. Of. nr. 187/8 mar. 2019 

M. Of. nr. 611/17 iul. 2018 
nlodifică /a 1 ian. 2019 art. 291 a/in. (2) /it. 
g); 

introduce /it. () /a art. 291 a/in. (2) 

introduce lit. q) la art. 154 albs. (1) 



Ordonantă de urgentă privind unele măsuri fiscal-bugetare modifică art. 21/it. b) Şi c), art. 133 a/in. 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative (15), art. 291 a/in. (3)/it. b). 

introduce a/in. (8) la art. 19, /it. d.)-j9 la art. 
291 a/in. (3); 

abrogă art. 291 a/in. (2) /it. d) 'if 
aprobată cu modificări şi L. nr. 13/2019 M. Of. nr. 28/10 ian. 2019 

completări prin 

37. modificări prin 

38. modificări prin 

39. completat prin 

40. modificări prin 

41. modificări prin 

L. nr. 276/2018 M. Of. nr. 1006/28 nov. 2018 
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgentă a aprobă O.U.G. nr. 3/2018 
Guvernului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

L. nr. 285/2018 M. Of. nr. 1028/3 dec. 2018 
Lege pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr. mod(ică art. 453 /it. b) 
227/2015 privind Codul fiscal 

L. nr. 354/2018 M. Of. nr. 1110/28 dec. 2018 
Lege pentru completarea art. 105 alin. (2) din Legea nr. introduce nr. crt. 14/a art. 105 a/in. (2) 
227/2015 privind Codul fiscal 

O.U.G. nr. 114/2018 M. Of. nr. 1116/29 dec. 2018 
Ordonantă de urgentă privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investitiilor publice şi a unor măsuri fiscal- 
bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative 
şi prorogarea unor termene 

modifică art. 76 a/in. (3) /it. h), art. 105 a/in. 
(4), art. 122 a/in. (4) /it, a) i c) i a/in. (5), 
art. 125 a/in. (4), art. 140, art. 142 /it. r), art. 
146 a/in. (5) Şi (5'), art. 168 a/in. (5'), art. 
170 a/in. (2) lit. e), art. 220, art. 331 a/in. 
(6), art. 343 a/in. (5), anexa nr. 1 de la tit/u/ 
VIII; 
introduce pct. 5 la art. 60, /it. i) la art. 76 

a/in. (3), a/in. (5) la art. 105, lit. c) la art. 
133 a/in. (15), a/in. (15') la art. 133, art. 
138', lit. 7) la art. 139 a/in. (1), a/in. (5s) la 
art. 146, /it.,7) la art. 154 a1177. (1), lit. 1)/a 
art. 157 a/in. (1), /it. /) la art. 220 a/in. (I), 
a/in. (4') la art. 2206, a/in. (3) la art. 491; 
abrogă art. 342 a/in( S), (6) ,ri (11) - (13), 

art. 343 a/in. (3) 

Prevederile capitolului IV se aplică începănd cu data de 1 ianuarie 2019. 

L. nr. 13/2019 M. Of. nr. 28/10 ian. 2019 
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgent ă a aprobă cu modificări şi completări O.U.G. 
Guvernului nr. 89/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare 171'. 89/2018 si n7odifcă art. 456 a/in. (1) /it. 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative g); 

introduce lit. g) -j,) la art. 291 a/in. (3), a1i77. 
(3) - (6) /a art. 351, /it. s) la art. 456 a/in. 
(2), a/in. (3') la art. 456 

42. modificări prin L. nr. 30/2019 M. Of. nr. 44/17 ian. 2019 



43. rectificare 

44. modificări prin 

45. modificări prin 

46. modificări prin 

Lege pentru aprobarea Ordonani;ei de urgen a 
Guvernului nr. 25/2018 privind modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor 
măsuri fiscal-bugetare 

RECTIFICARE 

nzodifrcă art. 25 a/in. (3) /it. b) pct. 3, art. 25 
alirr. ('4)/it. i), art. 402 a/in. (1), (3), (4) si (7), 
art. 405 a/in. (4), art. 41 a/in. (7), art. 56 a/in. 
(1'), art. 56 a/in. (1 °) /it. b), art. 68' a/in. (7), 
art. 72 alirz. (8), art. 82 a/in. (6), art. 115 
a/in. (1), art. 116 a/in. (1), art. 116 a/in. (2) 
/it, a), art. 123 a/in. (3) si (4), art. 287 /it. d), 
art. 291 a/in. (3) /it. c) pct. 3, art. 348 a/in. 
(1); 
introduce a/in. (4') la art. 25, /it. e') la art. 
53 a/in. (1), a/in. (6)/a art. 78, a/in. (12) la 
art. 101, /it. nz) la art. 114 alirz. (2), /it. c) la 
art. 116 a/in. (2), a/irz. (3') la art. 116, art. 
123', a/in. (7)-(10) la art. 130; 
abrogă art. 68' a/irz. (8)-(11), art. 72 a/in. 
(9), (10), (11) si (12), art. 79 a/in. (1), (2), 
(3), (4) 

si (5), art. 82 alirz. (7), art. 102 alirz. 
(1), (2) si (3), art. 123 alirr. (5) si (6) 

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019 
rectifică art. 138' a/in. (1) 

O.U.G. nr. 15/2019 M. Of. nr. 204/14 mar. 2019 
Ordonaniă de urgen pentru prorogarea unor termene prorogă pentru anul 2019, terrnenul de 15 

rnartie inclusiv prevăzut pentru depunerea 
Declarariei unice privind inrpozitul pe venit 

si 

contribu/iile socia/e datorate de persoanele 
fizice, pănă la data de 31 iulie 2019 inclusiv; 
prorogă pentru anu/ 2019, ternzenul de 15 
nzartie inclusiv prevăzut pentru plata 
irnpo_itului pe venit si a contribulii/or sociale 
ob/igatorii, datorate de persoanele frzice, 
pană la data de 31 izdie 2019 inclusiv; 
prorogă pentru anul 2019, ternzenul de 31 
martie inc/usiv prevăzut la art. art. 151 alirz. 
(24) pârză la data de 16 august inclusiv; 
prorogă pentru anul 2019, ternzerzul de 15 
nzartie inclusiv prevăzzrt la art. 133 alirz. 
(15) /it, a) pentru acordarea borzifrcaţiei, 
părză la data de 31 iu/ie 2019 inclusiv. 

aprobată prin L. nr. 227/2019 M. Of. nr. 945/26 nov. 2019 

L. nr. 60/2019 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 

M. Of. nr. 296/17 apr. 2019 
rrrodifică art. 266 alirz. (1) pct. 28, art. 314 
a/in. (1) /it, a) si art. 314 a/in. (3); 
introduce art. 274', a/in. (8) - (12) la art. 
278, /it..9 la art. 286 a/irz. (I) şi /it. d) la art. 
319 a/in. (5) 

O.U.G. nr. 26/2019 M. Of. nr. 309/19 apr. 2019 
Ordonaniă de urgentă pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative 

nrodifr.că tit/u/ secţiunii a 10-a a cap. III ti//u 
V, art. 180 denumirea nzarginală, art. 180 
alirz. (2) si (3), art. 182; 
introduce /it. s) la art. 139 alirz. (1), lit.c) la 

art. 180 alirz. (1); 
abrogă art. 142 /it.t) 

47. modificări prin O.U.G. nr. 31/2019 M. Of. nr. 403/23 mai 2019 



Ordonantă de urgeniiă privind acordarea unor facilităli modifrcă art. 291 a/in. (2) /it. e); 
flscale şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. irztroduce /it. k) la art. 291 a/in. (3) 
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea 
Ordonantei de urgenl:ă a Guvernului nr. 11/2018 pentru 
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea 
Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice 

aprobată cu completări prin L. nr. 301/2022 M. Of. nr. 1107/17 nov. 2022 

48. modificări prin 

49. modificări prin 

50. modificări prin 

51. modificări prin 

52. modificări prin 

53. modificări prin 

54. modificări prin 

55. modificări prin 

O.U.G. nr. 35/2019 M. Of. nr. 427/30 mai 2019 
Ordonan de urgeniă pentru adoptarea unor măsuri fiscal- abrogă art. 122 a/in. (5) 
bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria 
Statului şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative 

aprobată prin L. nr. 22/2021 M. Of. nr. 254/12 mar. 2021 

O.U.G. nr. 43/2019 M. Of. nr. 507/21 iun. 2019 
Ordonaniă de urgen(ă pentru modificarea şi completarea modifrcă art. 60 pct. 5 
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri în 
domeniul investi~fiilor 

aprobată prin L. nr. 218/2024 M. Of. nr. 654/9 iul. 2024 

L. nr. 156/2019 M. Of, nr. 625/26 iul. 2019 
Lege pentru modificarea art. 25 alin. (4) lit. i) din Legea nr. modifică art. 25 a/in. (4) /it. i) pct. 1 
227/2015 privind Codul fiscal 

L. nr. 172/2019 M. Of. nr. 815/8 oct. 2019 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul modifică art. 270 a/in. (3) /it. b), art. 316 
fiscal a/in. (9) .~i art. 316 a/in. (11) lit. Ii); 

abrogă art. 270 a/in. (4)/it. c) 

L. nr. 179/2019 M. Of. nr. 829/11 oct. 2019 
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonaniei modifică art. 7 pct. 15 
Guvernului nr. 52/1997 privind regimul juridic al francizei, 
precum şi pentru modificarea art. 7 pct. 15 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

L. nr. 185/2019 M. Of. nr. 848/18 oct. 2019 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul modifrcă art. 456 a/in. (1) /it. s), art. 464 a/in. 
fiscal şi pentru modificarea art. 9 din OrdonanYa Guvernului (1) /it. s) i art. 469 a/in. (1) /it. c) 
nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate de către regimurile instaurate în România cu 
începere de la 6 septembrie 1940 pănă la 6 martie 1945 
din motive etnice 

L. nr. 263/2019 M. Of. nr. 1054/30 dec. 2019 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul modifică art. 146 a/in. (8), art. 168 a/in. (8) 
fiscal si anexa nr. 1 tit/u/ VIII nr. crt. 10-12; 

abrogă art. 146 a/in. (5')-(55), art. 168 a/in. 
(5') 

O.U.G. nr. 89/2019 M. Of. nr. 1059/31 dec. 2019 
Ordonantă de urgeniiă pentru modificarea art. 51 1 alin. (1) modifică art. 343 a/in. (5) Şi anexa nr. 1 de /a 
şi (4) din Ordonanţa de urgen a Guvernului nr. 111/2011 tit/u/ VIII - Accize Şi alte taxe speciale 
privind comunica~iile electronice şi modificarea unor acte 
normative 

aprobată prin L. nr. 252/2021 M. Of. nr. 988/15 oct. 2021 



56. modificări prin 

57. modificări prin 

58. modificări prin 

59. modificări prin 

60. modificări prin 

O.U.G. nr. 1/2020 M. Of. nr. 11/9 ian. 2020 
Ordonaniă de urgeniă privind unele măsuri fiscal-bugetare nrodifrcă art. 342 a/in. (1) si (2) incepănd cu 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative anul 2020. 

O.G, nr. 6/2020 M. Of. nr. 72/31 ian. 2020 
Ordonaniă pentru modificarea şi completarea Legii nr. nrodifică art. 13 a/in. (2) /it.j), art. 40', art. 
227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 267 a/in. (2) si (3), art 294 a/in. (2) /it, a), 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare art. 324 a/in. (4) si (5), art. 325 a/in. (2); 

introduce /it. f) şi g) la art. 13 a/in. (1), pct. 
4' la art. 40', pct. 11-13 /a art. 40', art. 
40-40", art. 270', a/in. (9) - (11) la art. 275, 
a/in. (2') la art. 294, a/in. (6) si (7) la art. 
321, a/in. (1') la art. 325; 
abrogă art. 337 a/in. (2) /it. .1) si g); 

suspendă aplicarea art. 324 a/in. (4)-(6) 
până /a data de 31 dec. 2022 

aprobată prin L. nr. 35/2022 M. Of. nr. 201/1 mar. 2022 

O.U.G. nr. 29/2020 M. Of. nr. 230/21 mar. 2020 
Ordonantă de urgen>:ă privind unele măsuri economice şi in anu/ 2020, terrnenu/ de 31 martie inc/usiv, 
fiscal-bugetare prevăzut /a art. 462 a/in. (1), art. 467 a/in. 

(1) si la art. 472 a/in. (1) din se prorogă 

până la data de 30 iunie inclusir; 
in anu/ 2020, terrnenul de 31 martie inc/usir•, 
prevăzut la art. 462 a/in. (2), art. 467 a/in. 
(2) si art. 472 a/in. (2), pentru acordarea 
bonificajiei stabilite de consili,ul local, se 
prorogă până la data de 30 iunie inclusiv. 

aprobată prin L. nr. 94/2024 M. Of. nr. 351/15 apr. 2024 

L. nr. 32/2020 M. Of. nr. 271/1 apr. 2020 
Lege privind aprobarea Ordonanisei de urgen a 
Guvernului nr. 67/2019 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 96/2000 privind organizarea şi functionarea Băncii 
de Export-Import a României EXIMBANK - S.A., precum şi 
a Ordonanlei Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor 
facilită~i fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

modifrcă art. 25 a/in. (4'); 
introduce pct. 48/a art. 7 si /it. 1) /a art. 13 
a/in. (2) 

O.U.G. nr. 48/2020 M. Of, nr. 319/16 apr. 2020 
Ordonaniă de urgeni:ă privind unele măsuri financiar-fiscale rrrodifică art. 437; 

introduce a/in. (1',)/a art. 56, /it. u) la art. 
76 a/in. (4), /it. U) la art. 142; 

aprobată cu modificări prin L. nr. 79/2022 M. Of. nr. 356/11 apr. 2022 

61. modificări prin O.U.G. nr. 69/2020 M. Of. nr. 393/14 mai 2020 
Ordonaniă de urgeniă pentru modificarea şi completarea modi/ică art. 121, art. 151 a/in. (22) - (24), 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru art. 168 a/in. (5), art. 174 a/in. (22), art. 316 
instituirea unor măsuri fiscale a/in. (9); 

introduce lit. f) la art. 153 a/in. (1), art. 157 
', a/in. (1') si (11) la art. 168, a/in. (23) si 
(24) la art. 174; 
abrogă art. 151 a/in. (26) 

aprobată prin L. nr. 25/2022 M. Of. nr. 158/16 feb. 2022 

62. completat prin O.U.G. nr. 70/2020 M. Of. nr. 394/14 mai 2020 



Ordonantă de urgeniă privind reglementarea unor măsuri, 
Pncepând cu data de 15 mai 2020, in contextul situatiei 
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului 
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, a Legii educaiiiei nationale nr. 1/2011, precum 
şi a altor acte normative 

aprobată cu modificări şi L. nr. 179/2020 
completări prin 

63. modificări prin 

64. completat prin 

65. completat prin 

66. modificări prin 

67. modificări prin 

68. completat prin 

69. modificări prin 

introduce a/in. (11) la art. 25 

M. Of. nr. 755/19 aug. 2020 

L. nr. 68/2020 M. Of. nr. 443/26 mai 2020 
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea modifică art. 456 a/in. (1) lit. b) 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

L. nr. 104/2020 M. Of, nr. 588/6 iul. 2020 
Lege pentru completarea art. 60 pct. 1 din Legea nr. introduce lit. e) la art. 60 pct. 1 
227/2015 privind Codul fiscal 

L. nr. 131/2020 M. Of. nr. 623/15 iul. 2020 
Lege pentru completarea alin. (8) al art. 270 din Legea nr. introduce /it. d) /a art. 270 a/in. (8) 
227/2015 privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr. 
217/2016 privind diminuarea risipei alimentare 

L. nr. 153/2020 M. Of. nr. 659/24 iul. 2020 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, precum şi pentru completarea Legii nr. 
170/2016 privind impozitul specific unor activităji 

L. nr. 155/2020 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii energiei 
electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012 şi privind 
modificarea şi completarea altor acte normative 

M. Of. nr. 665/27 iul. 2020 

mod(frcă art. 118 a/in. (2) lit.b); 
introduce /it. t) /a art. 25 a/in. (4), a/in. (1 6) 

Şi (1') la art. 56, a/in. (1') la art. 123; 
abrogă art. 53 a/in. (3) 

modifică art. 137 a/in. (1) /it. b); 
introduce pct. 6 la art. 60, /it.j la art. 122 

a/in. (4), lit. d) la art. 319 a/in. (10), a/in. 
(1') la art. 321 

O.U.G. nr. 181/2020 M. Of. nr. 988/26 oct. 2020 
Ordonantă de urgentă privind unele măsuri fiscal-bugetare, introduce a/in. (4') /a art. 68, /it. i•) /a art. 76 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, a/in. (4) si/it. v) /a art. 142 
precum şi pentru prorogarea unor termene 

aprobată prin L. or. 316/2022 M. Of. nr. 1121/21 nov. 2022 

L. nr. 230/2020 M. Of. nr. 1030/4 nov. 2020 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul modifică art. 456 a/in. (4) ,ei art. 464 a/in. (4) 
fiscal /a data de 1 ianuarie 2021 

70. modificări prin L. nr. 239/2020 M. Of. nr. 1041/6 nov. 2020 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 

modifică art. 25 a/in. (3) lit.b) pct. 2 Şi a/in. 
(9), art. 28 a/in. (3) lit. It) Şi i), art. 62 /it, o'), 
art. 68 a/in. (4'); 
introduce pct. 2' la art. 25 a/in. (3) /it. b), /it. 

i') .si i') la art. 25 a/in. (4), lit. v) la art. 76 
a/in. (4) 

71. modificări prin L. nr. 241/2020 M. Of. nr. 1041/6 nov. 2020 



Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr. modifrcă art. 459 a/in. (1) 
227/2015 privind Codul fiscal 

72. modificări prin 

73. rectificare 

74. modificări prin 

75. modificări prin 

76. modificări prin 

L. nr. 248/2020 M. Of. nr. 1079/13 nov. 2020 
Lege pentru modificarea art. 291 din Legea nr. 227/2015 modi_fică art. 291 a/in. (3) /it. c) pct. 3 
privind Codul fiscal 

RECTIFICARE 
M. Of. nr. 1101/18 nov. 2020 

rectrfrcă articolu/ unit pct. 8 din L. nr. 
239/2020 (referitor /a completarea art. 76 
a/in. (4) cu /it. x), în loc de /it. v)) 

L. nr. 258/2020 M. Of. nr. 1110/20 nov. 2020 
Lege pentru completarea art. 1 alin. (2) al Legii nr. 
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice, precum 
şi produsele stupului şi pentru modificarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

modifrcă art. 103 alrn. (1) /it, a) 

L. nr_ 262/2020 M. Of. nr. 1112/20 nov. 2020 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 modifică art. 25 a/in. (4) /it. i) yi art. 56 a/in. 
privind Codul fiscal (1'): 

introduce a/in. (1',)/a art. 22 

L. nr. 296/2020 M. Of. nr. 1269/21 dec. 2020 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 modifrcă art. 7pct. 18, pct 26/it. d), pct. 37,i 
privind Codul fiscal 40, art. 12 /it/I), (, in) si s), art. 13 a/in. (1) 

/it. c), art. 14 lit, a), art. 22 a/in. (2), (4) si 
(5), art. 25 a/in. (4)/it. q), art. 26 a/in. (1) 
partea dispo_itivă a bite,), art. 35, art. 39 
a/in. (6), art. 406 a/in. (6), art. 43 a/in. (5) 
lit.a), art. 53 a/in. (2) /it. b), art. 54, art. 59 
a/in. (2), art. 60 pct. 6, art. 66, art. 68 a/in. 
(2) /it. c), art. 76 a/in. (2) /it. p), prima teză a 
a/in. (3), a/in. (4) /it. a), (t) şi (u), art. 78 
a/in. (1), ('2) /it. a), pct. ii), a/in. (4) .qi (5), 
art. 83 a/in. (3) - (5), art. 84 a/in. (11), art. 
85 a/in. (1) - (4) s'i (6), art. 87, art. 89 a/in. 
(2), art. 92, art. 94 a/in. (3), art. 96 a/in. (3) 
/it. b) . i e) si a/in. (4), art. 106 a/in. (6), art. 
107 a/in. (3), (5), (8) si (9), art. 108 a/in. (2), 
art. 114 a/in. (2) /it. 1), art. 115 a/in. (2), art. 
116 a/in. (2) /it. b) f a/in. (3), art. 118 a/in. 
(2) partea introductivă şi /it. b), art. 119 a/in. 
(1), art. 120 a/in. (6), art. 122 a/in. (4) lit, a), 
art. 123 a/in. (1) .yi (3), art. 125 a/in. (1) /it. 
b) Şi a/in. (4), art. 131 a/in. (3) /it. b), art. 
132 a/in. (2), art. 135', art. 138' a/in. (1), art. 
139 a/in. (1) /it. i), art. 140 a/in. (2), art. 142 
/it. b) .Fi u), art. 146 a/in. (2') ,si a/in. (9), art. 
147 a/in. (3), titlurile secţiunii a 5-a si a 6-a 
a cap. II al tit/ului V, art. 151 a/in. (12), art. 
154 a/in. (1) lit, a), b), d) şi r), art. 154 a/in. 
(2), art. 155 a/in. (2), art. 157 a/in. (1) /it. k), 
art. 168 a/in. (7) Şi (7'), art. 169 a/in. (3) . i 
(32), art. 170 a/in. (2) /it. e), art. 174 a/in. 
(10), art. 183, art. 220 a/in. (1) /it. g), art. 
220' a/in. (2), art. 223 a/in. (1) /it.],) .Fi o), 
a/in. (2) partea introductivă, b), e) fi g), art. 
224 a/in. (9), art. 227 a/in. (1), art. 228 /it, a) 



(2) si alin. (5) lit. e) Şi f), art. 231 alin. (1), 
art. 270 alin. (3) /it. b) Şi alin. (7), art. 282 
alin. (3) /it, a), art. 291 alin. (3) /it. c) pct. 3, 
art. 295 alin. (1) /it, a) pct. 1 - 5, art. 297 
alin. (7) /it. b), art. 301 alin. (2), art. 303 
alin. (3) - (5), art. 326 alin. (4), art. 331 alin. 
(2) /it. e) pct. 1 i 2, .Fi alin. (6), art. 336 pct. 
9 si 18, art. 343 alin. (5), art. 346 alin. (3), 
art. 348 alin. (8), art. 356 alin. (2), art. 357, 
art. 358 alin. (5), art. 359 alin. (1), art. 362 
alin. (4) Si (5), art. 367 alin. (2), art. 401 
alin. (?) /it. b) .Fi alin.(6), art. 402 alin. (5), 
art. 405 alin. (1), art. 412 alin. (9), art. 414 
denumirea marginală, art. 415 demunirea 
marginală, modifică Si completează anexa nr. 
1 la tit/ / VIII, art. 453 /it. b), art. 456 alin. 
(1) /it. Ii) Si s), art. 458 alin. (1) /it. a) i c), 
art. 459 alin. (3), art. 460 alin. (5) /it. d) ;vi 
alin. (6), (8) i (9), art. 461 alin. (6) şi (9), 
art. 462 alin. (2), art. 464 alin. (2) /it. g), art. 
466 alin. (6), art. 467 alin. (2), art. 469 alin. 
(1) lit.i), art. 471 alin. (3), art. 488, art. 489 
alin. (1), art. 491 alin. (2), art. 493 alin. (8); 
introduce art. 8', alin. (10') la art. 77, alin. 

(2') si alin. (12) Şi (13) la art. 25, /it. fl) la 
art. 25 alin. (4), alin. (4) Si (5) la art. 29, 
alin. (2') la art. 31, cap. IV' cuprinzdnd art. 
42'- 42", alin. (5) - (7) la art. 45, /it. n) la 
art. 53 alin. (1) alin. (2') la art. 59, /it. k' si 
k2) la art. 68 alin. (7), alin. (7') la art. 68, 
art. 682, /it. ţ') la art. 76 alin. (4), /it. ia) .iv,) 
la art. 76 alin. (4), alin. (2') la art. 78, alin. 
(2') ri (22) la art. 82, alin. (2') la art. 83, 
alin. (3') la art. 84, alin. (4' - (49) la art. 85, 
/it. a') la art. 93 alin. (2), alin. (3,) i (4) la 
art. 100, nr. crt. 15 la art. 105 alin. (2), /it. a° 
la art. 114 alin. (2), lit.k') Si n) la art. 114 

alin. (2), alin. (12) la art. 115, alin. (32) ri 
(33) la art. 116, alin. (9) la art. 120, alin. (1) 
.Fi (8) la art. 123, alin. (3') la art. 130, alin. 
(152) - (158) Şi alin. (20) la art. 133, art. 
1352, art. 139', pct. 71a art. 142 /it. s), /it. ii') 

- z) la art. 142, alin. (9) .yi (12) la art. 146, 
alin. (1') şi (3) la art. 147, art. 147', alin. 
(7') 

si (19') la art. 151, art. 157? alin. (2') i 
(11)/a art. 168, alin. (1') la art. 169, art. 
169', alin. (7'), (10') Şi (18') la art. 174, alin. 
(2') la art. 2206, alin. (1') la art. 22O, /it. c') 
la art. 224 alin. (4), alin. (2) la art. 228, alin. 
(8) la art. 230, alin. (I' la art. 270, /it.)) la 
art. 287, alin. (6') i (6) la art. 316, alin. (4') 
la art. 326, /it. 1) la art. 331 alin. (2), alin. 
(6') la art. 340, lit. e) la art. 345 alin. (2), /it. 

v) la art. 456 alin. (1), alin. (6') la art. 456, 
alin. (12') la art. 461, alin. (4') la art. 462, 
alin. (7) la art. 464, alin. (9') la art. 466, 
alin. (4') la art. 467, alin. (7) la art. 469, 
alin. (8) la art. 471, alin. (1') la art. 491, art. 
4952; abrogă art. 25 alin. (3) /it. b) pct. 2', 
art. 51 alin. (2) 'i (3), art. 85 alin. (8'), art. 
86, art. 123 alin. (1'), art. 169 alin. (3'), art. 
174 alin. (12) - (14), art. 223 alin. (2) lit, c) 
şi h), art. 494 alin. 10 lit.c) .pi alin. (11); în 
cuprinsul titlului IV - „Impozitul pe venit"
al titlului V- „ Contribulii sociale 
obligatorii " din Legea nr. 227/2015, cu 
modificările Şi conipletările ulterioare, sau in 
nitP n/'tP nnrnl2tivP tPl'171P.171LI dP 1 S n101't1P 



inclusiv, pentru depunerea declarafiei unice 
privind impo_itul pe venit Şi contribujii 
soclale datorate de persoane frzice, precum Şi 

termenul de plată al irnpozitului pe venit Şi al 
contribuliilor sociale obligatorii, datorate de 
persoanele lizice, se înlocuieŞte cu term enul 
de: 25 mai, inclusiv; Termenul de: 15 martie, 
inclusiv, prevăzut pentru deptmerea 
forrnularului 230 „Cerere privind destinaZia 
sumei reprezentănd până la 3,5% din 
irnpozitul anual dalorat " /a art. 123 a/in. (4) 
Şi art. 123' din titlul IV— „hnpo=itul pe 
venit" al Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu rnodifrcările Şi completările 

ulterioare, precum Şi în alte acte normative, 
se inlocuieŞte cu termenul de: 25 mai, 
rncluSrv. 

în cttprinsul titlului IV — ,.Inrpozitul pe 
venit" la art. 62 lit. p), art. 91/it. d), art. 93 
a/irz. (2) /it a), art. 94 denum ire articol Şi 

alir~. (6), art. 96 denumire articol Şi a/in. (1), 
art. 98 Şi art. 119 a/in. (1) se inlocuieŞte 

sintagma „ aur financiar " cu ., aur de 
investijii ". 

77. modificări prin O.U.G. nr. 226/2020 

78. modificări prin 

M. Of. nr. 1332/31 dec.2020 
Ordonan~ă de urgen(ă privind unele măsuri fiscal-bugetare modifică art. 318 a/in. (1) Şi art. 326 a/in. (4) 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi /it dj 
prorogarea unor termene 

aprobată prin L. nr. 274/2022 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022 

O.U.G. nr. 13/2021 
Ordonaniă de urgeni:ă pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii 
contabilităTii nr. 82/1991 

M. Of. nr. 197/26 feb. 2021 
modifică art. 25 alin. (4) lit. f'), art. 76 a/in. 
(4) lit, a), art. 78 a/in. (1), art. 78 a/in. (2') 
/it. b), art. 107 a/in. (5), art. 142 /it. b), art. 
146 a/in. (2'), art. 168 a/in. (2'), art. 2206
a/in. (2'), art. 282 a/in. (3) /it. b), art. 282 
a/in. (4) /it. c) Şi d), art. 282 a/in. (5), art. 
291 a/in. (3) /it. c) pct. 3, art. 324 a/in. (12), 
a/in. (14) partea introductivă Şi a/in. (16); 
introduce a/in. (15') la art. 133 

Not : Prevederile art. 291 
a//n. (3)/it. c) pct. 3 din 
Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
astfel cum a fast mod/flcat 
prin prezenta ordonantă de 
urgen (ă, intră in vigoare la 
data de 1 martie 2021 şi se 
aplică pănă la intrarea in 
vigoare a art. /pot. 160 din 
Legea nr. 296/2020 pentru 
modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, Cu mod/0cările 
şi completările ulterioare. 

Notă: a) prevederile art. I pct. 2 şi 7-10 se aplică începănd cu veniturile aferente lunii următoare publicării în 
Monitorul Oficial al Romăniei, Partea I, a prezentei ordonan≥e de urgen(ă; b) prevederile art. I pct. 11-13 şi 
15-17 intră în vigoare la data del martie 2021; c) Prevederile art. II pct. 14-18 intră in vigoare la 30 de zile 
de la data publicării prezentei ordonanle de urgen~ă; Prevederile art. 291 alin. (3) lit. c) pct. 3 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, astfel cum a fost modificat prin 
prezenta ordonan(ă de urgenjă, intră in vigoare la data de 1 martie 2021 şi se aplică pănă la intrarea în 
vigoare a art. I pct. 160 din Legea nr. 296/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

79. modificări prin O.U.G. nr. 19/2021 M. Of. nr. 315/29 mar. 2021 



Ordonană de urgeniă privind unele măsuri fiscale, precum modifrcă art. 286 a/in. (1) /it. c), art. 297 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative în a/in. (3), art. 303 a/in. (5), art. 325 a/in. (2), 
domeniul fiscal introduce a/in. (I ) /a art. 123, a/in. (1) /a 

art. 325, a/in. (21)/a art. 325; suspendă, 

incepdnd cu data de 1 aprilie 2021'i până /a 
data de 31 decembrie 2021 inclusir, 
aplicarea prenederilor art. 25 a/in. (4) /it. i') 
şi i ), art. 76 a/in. (4) /it. x) ri art. 142 /it. z) 

aprobată prin L. nr. 179/2024 M. Of. nr. 538/10 iun. 2024 

80. modificări prin O.U.G. nr. 59/2021 M. Of. nr. 630/28 iun. 2021 
Ordonană de urgen>să pentru modificarea şi completarea rnodifrcă art. 266 a/in. (])pct. 35, art. 268 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal a/in. (9) /it. b), art. 275 a/in. (2) - (6), art. 

293 a/in. (1) /it. d), art. 297 a/in. (4) /it. c), 
art. 307 a/in. (6), art. 314, art. 315, art. 316 
a/in. (5), art. 319 a/in. (5) /it. d), art. 319 
a/in. (6) /it. b); 
introduce pct. 36/a art. 266 a/in. (1), a/in. 

(15) i (16) la art. 270, a/in. (12) la art. 275, 
art. 278', a/in. (11)/a art. 282, art. 292', /it. 
d') la art. 293 a/in. (1), art. 315'- 315', /it. c) 
la art. 316 a/in. (6), art. 321'; 
abrogă art. 275 a/in. (7) i (8), art. 278 a/in. 
(8) - (12) 

aprobată Cu completări prin L. nr. 48/2022 M. Of. nr. 236/9 mar. 2022 
Dispune republicarea cu renumerotare 

81. completat prin 

82. modificări prin 

L. nr. 196/2021 M. Of. nr. 693/13 iul. 2021 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii serviciului 
public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006, 
pentru modificarea alin. (5) at art. 10 din Legea nr. 
121/2014 privind eficien(a energetică şi pentru completarea 
alin. (3) at art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal 

introduce /it. l) la art. 291 a/in. (3) la 6 /uni 
de la publicarea preaentei legi in Monitorul 
Oficial al Ron7dniei, Partea I. 

O.G. nr. 8/2021 M. Of. nr. 832/31 aug. 2021 



Ordonantă pentru modificarea şi completarea Legii nr. nrodifică art. 24 a/in. (1) /it, a) pct. 2 si /it. b) 
227/2015 privind Codul fiscal pct. 3, art. 24 a/in. 1'5)/it. b) pct. 3, art. 26 

a/in. (1) /it. c) partea introductivă la 1 
ianuarie 2022, art. 40' a/in. (4) partea 
introductivă, art. 40' a/in. (6) partea 
introductivă, art. 43 a/in. (3), art. 62 /it, nr), 
art. 84 a/in. (10) si (11), art. 87 a/in. (1), art. 
96 a/in. (3) partea introductivă, art. 97 a/in. 
(7), art. 115 a/in. (1') si (2), art. 123 a/in. (1) 
şi (2), art. 123' a/in. (?), art. 123' a/in. (5), 
art. 147 a/in. (1'), art. 169 a/in. (1'), art. 218, 
art. 220 7 a/in. (1'), art. 224 a/in. (5), art. 229 
a/in. (1) /it. c) pct. 1 subpct. (iii), art. 229 
a/in. (1) /it. c) pct. 3 subpct. (ii), art. 266 
a/in. (1) pct. 35 /it, a) Şi pct. 36 lit. a), art. 
270 a/in. (12) /it, a), art. 315 a/in. (4), art. 
317 a/in. (1), art. 317 a/in. (3) si (10), art. 
456 a/in. (1) /it. p) si s), art. 459 a/in. (1) lit. 
b), art. 464 a/in. (1) /it. s) Şi u), art. 469 a/in. 
(1) /it. c), art. 469 a/in. (2), art. 481 a/in. (1); 
introduce /it. d) la art. 16 a/in. (3), a/in. (4') 

si (4') la an. 403, /it. d) si e) la art. 403 a/in. 
(6), a/in. (8) Şi (9) la art. 45, nr. crt. 16 la 
art. 105 a/in. (2) la 1 ianuarie 2022, a/in. 
(2') la art. 110, a/in. (2') /a art. 115, a/in. 
(1') la art. 116, a/in. (3') la art. 123', a/in. 
(21) la art. 133, a/in. (2') la art. 146, a/in. 
(2) la art. 168, a/in. (2') la art. 2206, /it. c') 
/a art. 729 a/in. (1), a/in. (2') la art. 230, 
a/in. (9) la art. 230, a/in. (1') la art. 231, lit. 
f) /a art. 293 a/in. (1) la 1 nov. 2021, a/in. 
(3) la art. 293 la 1 nov. 2021, /it. k') la art. 
294 a/in. (I) la 1 nov. 2021, a/in. (4) la art. 
294 la 1 nov. 2021, a/in. (2') /a art. 316, a/in. 
(2') la art. 317, a/in. (9)-(16) la art. 471; 
abrogă art. 40' a/in. (8), art. 116 a/in. (33) Şi 

(4), art. 469 a/in. (1) lit. d) 
aprobată cu modificări şi L. nr. 301/2021 M. Of. nr. 1195/17 dec. 2021 

completări prin 
Dispune repubticarea cu renumerotare 

83. completat prin L. nr. 286/2021_ M. Of. nr. 1168/9 dec. 2021 
Lege pentru completarea alin. (3) al art. 291 din Legea nr. introduce lit. m) la art. 291 a/in. (3) 
227/2015 privind Codul fiscal 

84. completat prin L. nr. 287/2021 M. Of. nr. 1168/9 dec. 2021 
Lege pentru completarea art. 291 alin. (3) din Legea nr. introduce lit, n) la art 291 a/in. (3) 
227/2015 privind Codul fiscal 

85. modificări prin L. nr. 291/2021 M. Of. nr. 1172/10 dec. 2021 
Lege pentru modificarea art. 291 alin. (3) lit, a) din Legea nrodifică art. 291 a/in. (3) /it, a) 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

86. modificări prin L. nr. 301/2021 M. Of. nr. 1195/17 dec. 2021 
Lege privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 8/2021 rrrodifrcă art. 111 a/in. (4) si (5), art. 456 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 a/in. (1) lit. s), art. 464 a/in. (I) lit. s) Şi art. 
privind Codul fiscal 469 a/in. (1) /it. c); 

introduce a/in. (4') Şi (4') /a art. 42' Şi a/in. 
(10) la art. 45 

87. modificări prin O.U.G. nr. 130/2021 M. Of. nr. 1202/18 dec. 2021 



88. completat prin 

89. modificări prin 

Ordonani:ă de urgeni:ă privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative 

modifică art. 76 a/in. (4) lit. a), art. 100 a/in. 
(1), art. 101 a/in. (12), art. 115 a/in. (1), art. 
132 a/in. (2), art. 142 /it. b) Şi i), art. 154 
a/in. (1) /it. Ii), titlul sect. a 3-a din tit/ul V 
" Contribulii sociale obligatorii " cap. III 
titlul sect. a 4-a din titlul V " Contributii 
sociale obligatorii" cap. III, art. 168 a/in. 
(1), (5), (7.) şi (7'), art. 169 a/in. (1) /it, a) Şi 

art. 291 a/in. (3) lit. c) pct. 3; 
aplicarea prevederilor art. 25 a/in. (4) /it. i') 
şi i), art. 76 a/in. (4) lit. x) $i art. 142 lit. _) 
se suspend ă începând cu data de I ianuarie 
2022 ri până la data de 31 decembrie 2022 
inclusiv,prevederile art. 291 a/in. (3) lit. o) 
se ap/ică pentru livrările de energie termică 

efectuate incepând cu data de 1 ianuarie 
2022; 
introduce /it. ) la art. 139 a/in. (1), /it. aa) la 
art. 142, lit. f ) si f) la art. 153 a/in. (1), /it. 
a') la art. 155 a/in. (1), /it. t) la art. 157 a/in. 
(1), art. 157', art. 169', /it, in) la art. 220' 
a/in. (1), pct. 5 la art. 291 a/in. ('3)/it. c), lit. 
o) la art. 291 a/in. (3), a/in. (3') si (3') la art. 
291;abrogă art. 101 a/in. (11) i art. 114 
a/in. (2) /it. n), art. IV din Legea iv'. 
196/2021 (car referire la introducerea /it. 1)/a 
art. 293 a/in. (1) - la data de 13 ianuarie 
2022) Şi art. 1 pct. 160 din Legea ii;'. 
296/2020 (cu referire la modificarea art. 291 
a/in. (3) lit. c) pct. 3 - la data de 1 ianuarie 

20 22) 

L. nr. 322/2021 M. Of. nr. 1245/30 dec. 2021 
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul introduce a/in. (4) la art. 42, a/in. (2') /a art. 
fiscal 56 

O.G. nr. 4/2022 M. Of. nr. 92/28 ian. 2022 



Ordonaniă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, a Ordonani:ei Guvernului nr. 
6/2019 privind instituirea unor măsuri fiscale, precum şi 
pentru prorogarea unui termen 

aprobată cu modificări şi L. nr. 112/2022 
completări prin 

90. modificări prin 

M. Of. nr. 395/26 apr. 

modifrcăart. 336 pct. 2, 3, 5, 8, 9, 14, 21 Si 
22, art. 338 /it. b), art. 340 a/in. (1) lit. b)-d), 
a/in. (3) partea irrtroductivă Şi a/in. (10) .Si 
(I1), art. 341 a/in. (1), art. 349 a/in. (2)-(7), 
art. 350 a/in. (1) /it. b) Şi a/in. (2), art. 351 
a/in. (1) /it. b), art. 353 a/in. (2)-(7), art. 362 
a/in. (1) si (2), art. 364 a/in. (1) /it, a), art. 
370 a/in. (2), art. 375 a/in. (1) lit. c), art. 395 
a/in. (3), art. 396 denumirea marginal şi 

a/in. (4), art. 397 a/in. (1) /it, a), b) .Fi d) .'i 
a/in. (4), titlul VIII cap. I titlul sec(. 15, art. 
400 denumirea marginală, tit/u/ VIII cap. I 
titlu/sect.l6, art. 401, art. 402 a/in. (2), a/in. 
(3) /it. a) .Fi a/in. (4), art. 402 a/in. (6)-(10), 
art. 405, art. 406 a/in. (1) /it. a), a/in. (3) Si 
a/in. (5), art. 407, art. 408, art. 409 a/in. (1), 
art. 412 denumirea marginală1i a/in. (1), (2) 
Şi (4), tit/u/ sect. 17, art. 413, art. 414 -419, 
art. 422, art. 423 a/in. (3), art. 449 a/in. (I) 
/it. d), art. 449 a/in. (3) /it. d) i art. 449 a/in. 
(5); 
introduce lit. c) la art. 273 a/in. (2), /it. g') la 
art. 293 a/in. (1), /it. /') si /') la art. 294 a/in. 
(1), art. 335', pct. 7', 8', 14', 16', 21', 21' 'i 
29/a art. 336, a/in. (11')-(113,) la art. 340, 
a/in. (1')-(1') ~i a/in. (14)-(19) la art. 342, 
a/in. (12) la art. 343, a/in. (3)-(7) la art. 350, 
a/in. (1') vi (7)-(12) la art. 351, a/in. (8)-(9) 
/a art. 353, a/in. (3' i (3) la art. 363, /it. 1') 
/a art. 367 a/in. (1), a/in. (7) .fi (8) /a art. 
367, /it. c') la art. 395 a/in. (1), /it.j,) la art. 
397 a/in. (1), a/in. (5) si (6) la art. 397, a/in. 
(7) la art. 400, a/in. (10') s'i (12') la art. 402, 
art. 402', a/in. (7) şi (8) la art. 406, titlul 
subset(. 1 cu art. 413 după titlul sect. 17, 
subsecţ. 2 cu art. 414-4166 după art. 413, art. 
414'-41418, art. 416'-4166, subset(. 3 cu art. 
417 după art. 4166, subsecţ. 4 cu art. 418 
după art. 417, subset(. 5 cu art. 419 după art. 
418, /it. d) /a art. 424 a/in. (1), /it. k) .la art. 
449 a/in. (1) 'i /it. r) la art. 449 a/in. (2); 
abrogă art. 336 pct. 18, art. 337 a/in. (4) si 
(5), art. 349 a/in. (8) 'i (9), art. 351 a/in. (2), 
art. 353 a/in. (1) /it. c), art. 402 a/in. (5) şi 

art. 406 al/n. (4) 
2022 

Prevederile art. I pct. 5 referitor la art. 336 pct. 5, pct. 11, 22 şi 23, pct. 25-36, pct. 37 referitor la art. 362 
alin. (2), pct. 38, pct. 40 şi 41, pct. 47-50, intră în vigoare la 1 februarie 2022. Prevederile art. I pct. 90 şi 91 
intră in vigoare in termen de 10 zile de la data publicării prezentei ordonanYe in Monitorul Oficial al 
Romăniei, Partea I. Prevederile art. I pct. 1-3 şi 44 intră în vigoare la 1 iulie 2022. Prevederile art. I pct. 4, 
pct. 5 referitor la art. 336 pct. 2 şi 3, pct. 6-10, pct. 12-21, pct. 37 referitor la art. 362 alin. (1), pct. 39, pct. 42 
şi 43, pct. 45 şi 46, pct. 51-89, pct. 92, art. II şi art. IV se aplică de la 13 februarie 2023. Prevederile art. I 
pct. 24 intră în vigoare la 1 ianuarie 2031. 

O.G. nr. 11/2022 M. Of. nr. 97/31 ian. 2022 



Ordonantă pentru modificarea şi completarea unor acte rnodrfrcă art. 25 alin. (4) /it. (), art. 56 alin. 
normative, precum şi pentru modificarea unor termene (13), art. 682 alin. (3), art. 336 pct. 4 /it. d), 

art. 342 alin. (3), (4), (9) i (10), art. 359, 
art. 402 alin. (11), art. 403 alin. (2), art. 404 
alin. (2) Şi (5), art. 406 alin. (1) /it. b), art. 
409 alin. (2), art. 410 alin. (1), art. 432 a/in. 
(1), art. 434, art. 435 alin. (3) si (4), art. 435 
alin. (9) /it, a), art. 439 alin. (2) /it, a) si b), 
art. 442 alin. (2), art. 449 alin. (2) /it. e), art. 
450 alin. (1); 
introduce alin. (17') la art. 41, alin. (5) la 

art. 42, alin. (11) ci (12) la art. 45, /it. b') la 
art. 113, alin. (3) la art. 439, alin. (3') la art. 
442; 
abrogă art. 56 alin. (I2) 

aprobată prin L. nr. 177/2024 M. Of. nr. 518/4 iun. 2024 

91. modificări prin 

92. modificări prin 

93. modificări prin 

94. completat prin 

95. modificări prin 

96. modificări prin 

97. modificări prin 

L. nr. 25/2022 M. Of. nr. 158/16 feb. 2022 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri fiscale 

aprobă O. U. G. nr. 69/2020 

L. nr. 35/2022 M. Of. nr. 201/1 mar. 2022 
Lege privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 6/2020 aprobă O.G. nr. 6/2020 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal-bugetare 

O.U.G. nr. 20/2022 M. Of. nr. 231/8 mar. 2022 
Ordonantă de urgentă privind modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri de sprijin şi asistentă umanitară 

L. nr. 48/2022 M. Of. nr. 236/9 mar. 2022 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 59/2021 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

modifcă art. 42 alin. (3), art. 56 a/in. (13); 
introduce /it. ţ) la art. 25 alin. (4), alin. (2) 
la art. 56 

introduce alin. (2') la art. 315 

L. nr. 72/2022 M. Of. nr. 315/31 mar. 2022 
Lege pentru anularea unor obligatii fiscale şi pentru 
modificarea unor acte normative 

nrodifică art. 76 alin. (2) lit. k) si m), art. 76 
alin. (4) /it. h), art. 139 alin. (1) lit. j) fi 1), 
art. 142 /it. g), art. 157 alin. (1) /it. m) ,ri o), 
art. 220w alin. (1) /it. Ii) Şi j) 

L. nr. 79/2022 M. Of. nr. 356/11 apr. 2022 
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgentă a aprobă cu mod(icări O.U.G. nr. 48/2020 
Guvernului nr. 48/2020 privind unele măsuri financiar- 
fiscale 

L. nr. 112/2022 M. Of. nr. 395/26 apr. 2022 
Lege privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 4/2022 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, precum şi pentru prorogarea unui 
termen 

niodifică art. 342 alin. (15) lit. b) Si art. 353 
alin. (2) 

l 



98. modificări prin 

99. modificări prin 

100. modificări prin 

101. modificări prin 

102. modificări prin 

L. nr. 135/2022 M. Of, nr. 489/17 mai 2022 
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte modifică art. 60 pct. 5 /it. d), art. 138' a/in. 
normative (3), art. 146 a/in. (5) . i art. 154 a/in. (2); 

introduce pct. 7/a art. 60, art. 1382 .Fi 1383, 
a/in. (3) la art. 140, lit. s) /a art. 154 alil7. 
(1), a/in. (3) la art. 220 şi a/in. (42) la art. 
2206; 
abrogă art. 60 pct. 5 /it. e) 

L. nr. 142/2022 M. Of. nr. 502/23 mai 2022 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 tnodifrcă art. 92 /it. b), art. 94 a/in. (10), art. 
privind Codul fiscal 95, art. 96 denumirea margina/ă, art. 170 

a/in. (2) /it. e), art. 230 a/in. (5); 
introduce art. 95', art. 96', a/in. (8') - (85) la 

art. 97, a/in. (22) la art. 133; 
abrogă art. 96 a/in. (3) i (4) 

Dispune repubticarea cu renumerotare 

O.U.G. nr. 85/2022 M. Of, nr. 594/17 iun. 2022 
Ordonaniă de urgeniă privind modificarea şi completarea modifică art. 331 a/in. (6) (/a data de I iu/ie 
unor acte normative din domeniul fiscal şi vamal 2022), art. 452 a/in. (1) /it. Ii) si art. 452 a/in. 

(2) /it. b) Şi c); 
introduce a/in. (12) la art. 351 (/a data de I 
iu/ie 2022), a/in. (1') /a art. 450. i /it. /T') /a 
art. 452 aliit. (1) 

O.U.G. nr. 87/2022 M. Of. nr. 622/24 iun. 2022 
Ordonaniă de urgent ă pentru modificarea şi completarea 
Ordonantei Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea şi 
finaniiarea reziden~iatului, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative privind unele măsuri din 
domeniul sănătăiiii 

modifică art. 154 /it. 111) 

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederile art. IX şi X intră în vigoare la data publicării prezentei ordonanie de 
urgen(ă in Monitorul Oficial at României, Partea I. 

O.G. nr. 16/2022 M. Of. nr. 716/15 iul. 2022 



Ordonantă pentru modificarea şi completarea Legii nr. modilccr art. 22 a/in. (1) si (4), art. 24 a/in. 
227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte (1) /it a) pct. 1, art. 43 a/in. (2)-(5), art 47 
normative şi alte măsuri financiar-fiscale a/in. (1) /it. c), art. 47 a/in. (2), art. 48 a/in. 

(1) si (?), art. 48 a/in. (3) si (3'), art. 51 a/in. 
(1), art. 52, art. 53 a/in. (2) /it. b), art. 54, 
art. 55 a/in. (2), art. 56 a/in. (1') /it. b), art. 
60 pct. 5 partea dispozitivă, art. 60 pct 5 /it. 
b) si c), art. 60 pct. 7partea dispo_itivă, art. 
60 pct. 7/it. b) si c), art. 62 /it. c), art. 69 
a/in. (9), art. 76 a/in. (2) /it. Ic), art. 76 a/in. 
(3) /it. b), art. 76 a/in. (4) /it, a), art. 76 a/in. 
(4) /it. I7), art. 76 a/in. (4) /it. v,1, art. 77, m7. 
78 a/in. (2) /it, a) pct. (iv), art. 84 a/in. (3), 
art. 97 a/in. (7) prima teză, art. 110 a/in. (2) 
si (2'), art. 111 a/in. (1), art. 118 denumirea 
margina/& art. 118 a/in. (1), art. 120' a/in. 
(1), art. 123 a/in. (2) ,ci (7), art. 125 a/in. (1) 
/it. c) .Fi a/in. (7), art. 130 a/in. (1), art. 135' 
a/in. (2), art. 138' a/in. (1), art. 1382 a/in. 
(1), art. 139 a/in. (1) /it.j,), art. 140 a/in. (2), 
art. 142 /it. b) .Fig,), art. 142 /it. x), art. 146 
a/in. (8), art. 147 a/in. (17), art. 148, art. 151 
a/in. (5) si (6), art. 151 a/in. (17) si (19'), 

art. 154 a/in. (1) /it. a), b), 7) .Fi s), art. 155 
a/in. (1) /it. d) si a/in. (2), art. 157 a/in. (1) 
/it, m), art. 170, art. 174 a/in. (5) si (6), art. 
174 a/in. (7), (7'), (10), (10'), (15), (17), (18) 
si (18'), art. 180 a/in. (1) /it, a), art. 220° 
a/in. (1) /it. Ii), art. 224 a/in. (4) /it. b), art. 
229 a/in. (1) /it. c) pct. 1 subpct. (/), art. 229 
a/in. (1) lit. c) pct. 3 subpct. (i), art 229 a/in. 
(1) /it. 1), art. 291 a/in. (2) /it. e) si 17), art. 
291 a/in. (3) /it. c) pct. 3, art. 342 a/in. (2), 
art. 343 a/in. (4)-(6), art. 442 a/in. (1), 
mod(fică si in/ocuieste anexa in-. 1 de la tit/ul 
VIII, niodifică si inlocuieste anexa nr. 2 de la 
tit/u/ VIII, art. 457, art. 458, art. 459, art. 
460, art. 465 a/in. (2) si (7) partea 
dispozitivă, art. 489 a/in. (1), art. 491 a/in. 
(1); 
introduce /it. fl-h) la art. 47 a/in. (1), /it. j)-iJ 

la art. 47 a/in. (3), a/in. (4) la art. 47, a/in. 
(2') la art. 48, /it. o) la art 53 a/in. (1), a/in. 
(4) la art. 55, a/in. (1 s)-(1'°) /a art. 56, /it. b') 
la art. 60 pct. 5, /it. k') la art. 76 a/in. (2), /it. 
a') /a art. 76 a/in. (3), a/in. (4') si (4) la art. 
76, a/in. (1') la art. 81, a/in. (6') si (62,) la 
art. 120, a/in. (2') la art. 120', a/in. (23) la 
art. 133, /it. t) la art. 139 a/in. (1), /it. aa') la 
art. 142, a/in. (56)-(5') la art. 146, a/in. (3') 
şi (3) la art. 151, a/in. (6') si (6) la art. 151, 
/it. u) la art. 157 a/in. (1), a/in. (6') la art. 
168, a/in. (3') si (3) la art. 174, a/in. (6') si 
(62) la art. 174, /it. n) la art. 220° a/in. (1), 
/it.j)-/) la art. 291 a/in. (2), a/in. (33)-(3) la 
art. 291, a/in. (7) /a art. 465, art. 4953; 
abrogă art. 48 a/in. (7) si (8), art. 51 a/in. 
(5) şi (6), art. 60 pct. 4, art. 76 a/in. (4) /it. 
s), t), v) si w), art. 113 lit. b'), art. 125 a/in. 
(8'), art. 142 /it. s) pct. 2 si 6 si /it. v) si w), 
art. 291 a/in. (3) /it. c) pct. 5, art. 291 a/in. 
(3) /it. d) si e), art. 291 a/in. (3'), art. 442 
a/in. (2), (3) si (3'), art. 453 /it. d), art. 461 
a/in. (8), art. 489 a/in. (2) 

aprobată cu modificări şi L. nr. 370/2022 M. Of. nr. 1228/20 dec. 2022 
completări prin 



103. modificări prin 

104. modificări prin 

105. completat prin 

106. rectificare 

107. modificări prin 

L. nr. 252/2022 M. Of. nr. 742/22 iul. 2022 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul tuodifică art. 458 a/in. (4) .ri art. 460 a/in. (8) 
fiscal şi pentru completarea art. 47 din Legea nr. 207/2015 s/ (9) 
privind Codul de procedură fiscală 

Dispune rep ublicarea cu renumerotare 
Prezenta lege intră în vigoare la 3 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, iar 
prevederile art. I se aplică pentru impozitul/taxa pe clădiri datorat/datorată începând cu data de 1 ianuarie 
2023. 

L. nr. 247/2022 M. Of. nr. 746/25 iul. 2022 
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative privind documentele de şedere eliberate 
cetătenilor Uniunii Europene şi membrilor de familie ai 
acestora, precum şi în domeniul străinilor 

abrogă art. 25 a/in. (6) /it. c) 

L. nr. 266/2022 M. Of. nr. 752/27 iul. 2022 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 232/2016 introduce a/in. (4) si (S) la art. 285 
privind industria national ă de apărare, precum şi pentru 
completarea unor acte normative 

M. Of. nr. 794/10 aug. 2022 
RECTIFICARE rectifică art. IX lit. g) din O.G. nr. 16/2022 

O.G. nr. 37/2022 M. Of. nr. 857/31 aug. 2022 
Ordonanti:ă pentru modificarea şi completarea Legii nr. rnodifică art. 154 a/in. (2); 
95/2006 privind reforma in domeniul sănătă~ii şi a Legii nr. introduce lit. s) /a art. 154 a/in. (1) - /a data 
227/2015 privind Codul fiscal, precum şi stabilirea unor alte de 14 septenabrie 2027 
măsuri în domeniul sănătă≥ii 

aprobată cu modificări şi L. nr. 328/2022 M. Of. nr. 1146/29 nov. 2022 
completări prin 

108. modificări prin 

109. completat prin 

110. modificări prin 

111. modificări prin 

L. nr. 274/2022 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022 
Lege pentru aprobarea Ordonan~ei de urgeniă a 
Guvernului nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal- 
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene 

aprobă O. U. G. nr. 226/2020 

L. nr. 301/2022 M. Of. nr. 1107/17 nov. 2022 
Lege pentru aprobarea Ordonan~ei de urgen a 
Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilităti 
fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea 
Ordonantei de urgeniă a Guvernului nr. 11/2018 pentru 
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea 
Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice 

introduce pct. 161 /a art. 266 a/in. (1) 

L. nr. 309/2022 M. Of, nr. 1109/17 nov. 2022 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul rnodifică art. 99 alit~. (2) si art. 100/a data de 
fiscal 1 ianuarie 2024 

L. nr. 316/2022 M. Of. nr. 1121/21 nov. 2022 
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgeniă a 
Guvernului nr. 181/2020 privind unele măsuri fiscal- 
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene 

aprobă O.U.G. nr. 181/2020 



112. modificări prin 

113. modificări prin 

114. rectificare 

O.U.G. nr. 168/2022 
Ordonanlă de urgen>ă privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative 

M. Of. nr. 1186/9 dec. 2022 
modifică art. 60 pct. 5 lit. c), art. 76 al/n. (3) 
lit. g), art. 76 a/in. (4') partea introductivă si 

a/in. (42), art. 142 lit. aa') partea 
introductivă si uldma teză, art. 331 a/in. (2) 
lit. e) teza introductivă, art. 402 a/in. (10), 
art. 456 a/in. (1) /it. Ii); introduce a/in. (4') la 
art. 42, a/in. (2' la art. 56; suspendă 

uicepănd cu data de I ianuarie 2023 Şi pănă 

la data 
de 31 decembrie 2023 inclusiv, aplicarea 
prevederilor art. 25 a/in. (4) lit. i' şi i'), art. 
76 a/in. (4) /it. x) si art. 142 /it. z); 
suspend ă începând cu data de 1 ianuarie 
2023 si pănă la 
data de 31 decembrie 2023 inc/us/v, 
aplicarea prevederilor art. 324 a/in. (4)—
(6); modifică O.G. nr. 16/2022 

Prin derogare de la 
prevederile art. 4 din Legea 
nr. 227/2015 prevederile art. 
LII din O.U.G. nr. 168/2022 
(Cu ref. la pct. 1, 2, 6 Si 

7)intră în vigoare la data 
publicării O. U. G. nr. 
168/2022 în Monitorul 
Oficial al României, Partea 
1, cu următoarele excepţii:a) 
prevederile pct. 3 . i 4 care 
intră în vigoare la data de 1 
ianuarie 2023 Şi se aplică 
începând cu veniturile 
aferente lunli ianuarie 2023; 
b) prevederile pct. 5 care 
intră în vigoare la data de 1 
ianuarie 2023; Prin 
derogare de la prevederile 
art. 4 din Legea nr. 
227/2015, prevederile art. 
LIV (cu refer/re la 
modificarea O.G. nr. 
16/2022), intră în vigoare la 
data de 1 /anuarie 2023 si 
se apl/că începând cu 
veniturile aferente lunli 
ianuarie 2023. 

L. nr. 370/2022 M. Of. nr. 1228/20 dec. 2022 
Lege privind aprobarea Ordonaniei Guvernului nr. 16/2022 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte 
măsuri financiar-fiscale 

RECTIFICARE 

aprobă Cu modificări si conipletări O.G. nr. 
16/2022 si modifică art. 20 a/in. (3), art. 47 
a/in. (1) /it.J, art. 52 a/in. (1), art. 60 pct. 5 
/it. b'), art. 60 pct. 5 /it. b), art. 123 a/in. (2), 
art. 148 a/in. (4) /it, a) si b), art. 170 a/in. (4) 
lit. a)-c), art. 439 a/in. (2) partea 
introductivă, anexa nr. 1 de la tit/u/ VIII, art. 
456 a/in. (1) /it. g); 
introduce a/in. (5) si (6) la art. 47 (se aplică 

incepând cu data de 1 ianuarie 2023), a/in. 
(2') si (21) la art. 342, /it. h') la art. 456 a/in. 
(2) 

M. Of. nr. 1245/22 dec. 2022 
/a art. 76 a/in. (3) /it. g), în /oc de: ,,... îra 
condiliile prevăzute /a a/in. (4') /it. ]); 
"se va citi: ..... n condi/iileprevăzute la 
a/in. (4') /it. 17; 



115. modificări prin 

116. modificări prin 

117. completat prin 

118. modificări prin 

119. modificări prin 

120. modificări prin 

121. rectificare 

122. modificări prin 

D.C.C. nr. 650/2022 M. Of. nr. 1262/28 dec. 2022 
Decizia nr. 650 din 15 decembrie 2022 referitoare la 
exceptia de neconstitutionalitate a dispozitiilor art. XXIV 
pct. 11 [Cu referire la art. 153 alin. (1) lit. f_2)], pct. 12 [Cu 

referire la art. 154 alin. (1) lit. h) sintagma "de până la 
suma de 4.000 lei lunar inclusiv"], pct. 13 [Cu referire la art. 
155 alin. (1) pct. a_1)], pct. 14 [Cu referire la sintagma 
"venituri din pensii" din cuprinsul titlului sectiunii a 3-a din 
capitolul III al titlului V "Contributii sociale obligatorii"], pct. 
16 [Cu referire la art. 157_3], pct. 17 [Cu referire la sintagma 
"precum şi al veniturilor din pensii" din cuprinsul titlului 
sectiunii a 4-a din capitolul III al titlului V "Contributii sociale 
obligatorii"], pct. 18 [Cu referire la art. 168 alin. (1) în 
privinta trimiterii la art. 153 alin. (1) lit. f_2), alin. (5) în 
privinta trimiterii la art. 157_3 şi alin. (7_1)] şi pct. 19 [Cu 
referire la alin. (1) lit, a) în privinta trimiterii la art. 153 alin. 
(1) lit. f_2)] şi ale art. XXV alin. (1) lit. c) [Cu referire la pct. 
12, 13, 16, 18 în privinta alin. (1) şi (5) ale art. 168 şi pct. 
19] din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 

suspendă pentru 45 de =ile dispo=i(iile art. 
153 a/in. (1) lit. f), art. 154 a/in. (1) lit. Ii) 
sintagma „de pănă la suma de 4.000 lei lunar 
inclusiv art. 155 aura. (1) pct. a'), sintagma 

venituri din pensii" din cuprinsul titlului 
sec(iunii a 3-a din cap/loin! 111 al titlului V 
„Contribu(ii sociale obligatorii ", art. 1573, 
sintagma „precum .Fi al veniturilor din 
pens/i " din cuprinsul titlului sec(iunii a 4-a 
din cap/win! 111 al titlului V,, Contribu(ii 
sociale obligatorii ", art. 168 a/in. (1) in 
prlvin(a trimiterli la art. 153 a/in. (1) lit. f2,, 

aim . (5) in privin(a trinriterii la art. 157'.Fi 
aim . (7'), a/in. (1) /it, a) in privin(a trimiterii 
la art. 153 albs. (1) lit. f), şi pct. 12, 13, 16, 
18 in privinta al/n. (1) si (5) ale art. 168 
(termenul de impline;rte la 11 februarie 2023) 
după care operează prevederile art. 147 din 
Constitutie 

L. nr. 34/2023 M. Of. nr. 36/12 ian. 2023 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 modifică art. 142 lit. aa') ultima teză; 
privind Codul fiscal introduce lit. r) la art. 68 a/in. (5), lit. Ii) la 

art. 76 a/in. (4'), pct. (v) la art. 78 a/in. (2) 
lit. a) .pi pct. 8 la art. 142 lit. aa') 

L. nr. 39/2023 M. Of. nr. 40/13 ian. 2023 
Lege pentru completarea art. 291 alin. (3) din Legea nr. introduce /it. p) şi q) la art. 291 a/in. (3) 
227/2015 privind Codul fiscal 

L. nr. 69/2023 M. Of. nr. 265/30 mar. 2023 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 modifică art. 136 lit. b), art. 153 al/n. (1) lit. 
privind Codul fiscal b); 

introduce lit. d) la art. 228 a/in. (1) 
aprobat L. nr. 216/2024 M. Of. nr. 653/9 iul. 2024 

L. nr. 88(2023 M. Of. nr. 310/12 apr. 2023 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 introduce a/in. (5)-(7) la art. 294; 
privind Codul fiscal abrogă art. 291 al/n. (2) lit. a) .fi b) 

L. nr. 216/2023 M. Of. nr. 633/11 iul. 2023 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 mod(ică art. 291 a/in. (3) lit, in), n), p) i q); 
privind Codul fiscal introduce lit. r) şi s) /a art. 291 al/n. (3) si 

aim . (3') şi (3') la art. 291 

RECTIFICARE 
M. Of. nr. 643/13 iul. 2023 

rectifrcă L. nr. 216/2023, inaintea art. use va 
citi: Aneza nr. I Aneza m-. 2 

O.U.G. nr. 74/2023 M. Of. nr. 850/20 sep. 2023 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea alineatului (4) al rnodifrcă art. 4 a/in. (4) 
articolului 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 



~ 

123. modificări prin 

124. modificări prin 

L. nr. 282/2023 M. Of. nr. 950/20 oct. 2023 
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte modifică art. 101 - la data de 1 ianuarie 2024 
normative din domeniul pensiilor de serviciu şi a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

L. nr. 296/2023 M. Of. nr. 977/27 oct. 2023 
Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru modifică art. 51 a/in. (1), art. 52 a/in. (5), 

asigurarea sustenabilităiii financiare a Romăniei pe termen art. 54, art. 60 pct. 2 /a 1 noiembrie 2023, 
lung 

Dispune republicarea cu renumerotare 

art. 60 pct. 5 lit. c,) Şi d) la 1 noiembrie 2023, 
art. 60 pct. 7 /it. c) la 1 noiembrie 2023, art. 
68' a/in. (3), art. 76 a/in. (4') /it. d), art. 117 
la 1 iulie 2024, att. 118 a/in. (2) partea 
introductivă si/it. b), ail. 138' alias. (1) la 1 
noiembrie 2023, art. 138' a/in. (1) la 1 
noiembrie 2023, art. 1383 a/in. (I) la 1 
noiembrie 2023, art. 142 /it. aa') pct. 4, art. 
146 a/in. (5) Şi (56) Ia I noiembrie 2023, art. 
155 a/in. (2) la 1 noiembrie 2023, art. 157 
a/in. (1) /it. I), art. 157 a/in. (?), art. 168 a/in. 
(6') la I noiembrie 2023, art. 170, art. 174, 
tit/ul secţiunii a 10-a de la tit/ul V cap. III, 
art. 180 a/in. (1) /it, a) Şi a/in. (2) 'i (3), art. 
183 alias. (1), art. 266 alias. (])pct. 16', art. 
291 a/in. (2) /it. e) Şi k), art. 291 a/in. (3) /it. 
b), m) Şi n), art. 291 a/in. (36) partea 
d77troductiva, art. 291 a/in. (3'), art. 294 a/in. 
(5) /it. a) Şi b), art. 319 a/in. (24) la 1 iulie 
2024, art. 439, art. 444 a/in. (3), art. 449 
alias. (2) /it. o) la 11 noiembrie 2023, art. 449 
a/in. (3) /it. a) la 11 noiembrie 2023, 

modifică Şi mlocuieŞte anexele m. I Şi 2 de la 
tit/ul VIII; 
introduce /it. j) la art. 2 a/in. (I), art. 18' -
183, alias. (4')-(43) la art. 51, a/in. (5) la art. 
55, a/in. (2')-(2') la art. 118, art. 138' la 1 
noiembrie 2023, art. 174', a/in. (1') la art. 
183, pct. 37/a art. 266 alias. (1), /it. m)-s) la 
art. 291 a/in. (2), a/in. (36) la art. 291, alias. 
(1' la art. 319 la 1 iulie 2024, o anexă după 

art. 334, alirt. (13) la art. 435 la 11 
noiembrie 2023, alilz. (3') la art. 444, /it. k') 
/a art. 449 alias. (1) /a 11 noiembrie 2023, /it. 
s), s) Şi t) la art. 449 a/in. (2) la 11 noiembrie 
2023, /it. e) la art. 449 alias. (3) la 11 
noiembrie 2023, tit/ul X' Cu art. 500'- 5003, 
după art. 500; 
abrogă art. 140 alias. (2) Şi (3) la 1 
noiembrie 2023, art. 154 alias. (1) /it. r) Si s) 
la 1 noiembrie 2023, art. 2203 a/in. (2) Şi (3) 
la 1 noiembrie 2023, art. 2206 alias. (4') şi 

(4) la 1 noiembrie 2023, art. 291 a/in. (3) /it. 
c), J -k) .i p,)-s,), art. 294 alias. (6) /it. a), art. 
294 alias. (7), anexele m•. 1 Si 2, art. 342 alias. 
(2') Si (2), all. 450 alitl. (3) la 11 noi.etnbrie 
2023 

125. modificări prin O.U.G. nr. 115/2023 M. Of. nr. 1139/15 dec. 2023 
Ordonani:ă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare 
în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene 

modijcă art. I8' alias. (3), art. I8' a/in. (8) 
partea introductivă, art. 183 a/in. (2), art. 25 
alias. (3,1/it. b) pct. 2, art. 25 alias. (3) /it. j) Şi 

k), art. 25 alias. (4) /it. i) partea introductivă, 

art. 25 a/in. (4) /it. O, art. 25 a/in. (13), art. 
26 a/in. (1) lit. c) partea introductivă, art. 26 



art. 37 a/in. (3), art. 402 a/in. (4), art. 42 a/in. 
(3), art. 42 a/in. (4), art. 473 a/in. (2) /it. e), 
art. 425 a/in. (4), art. 42' alin. (3), art. 47 
a/in. (1) /it. Ii,), art. 47 aura. (3) /it. g), art. 47 
a/in. (4), art. 48 a/in. (2), art. 52 a/in. (2), 
art. 52 a/in. (7), art. 54, art. 54', art. 68 a/in. 
(5) /if, a) si r), art. 68 a/in. (6), art. 76 a/in. 
(2) /it. k) si rn), art. 76 a/in. (3) /it. a'), art. 76 
a/in. (4' /it. la), art. 76 a/in. (6), art. 78 a/in. 
(2) /it, a) pct. v), art. 84 a/in. ('1), (3), (7) si 
(10), art. 89, art. 113 partea introductivă, 

art. 118 a/in. (1), (4), (5) şi (7), art. 118 a/in. 
(22) si (2') - se aplică începănd cu veniturile 
anu/ui 2024 -, art. 119 a/in. (2)-(4), art. 120 
a/in. (6), art. 120' aura. (2'), art. 172 a/in. (4) 
/it. c•), art. 123 a/in. (1), art. 123 aura. (3), art. 
123 a/in. (7), art. 123' a/in. (1). (3) $i (3'), 
art. 123' aura. (5) si (6), art. 135' a/in. (2), 
art. 136 /it. e), art. 138' a/in. (1), art. 139 
a/in. (1) /it.j.) i l), art. 142 /it. aa') pct. 8, 
al-t. 142 ultima teză a /it. aa'), art. 146 a/in. 
(5) .Fi (56), art. 147 alirr. (1'), art. 151 a/in. 
(10), art. 154 aura. (1) /it, a) .ci i), art. 157 
a/in. (1) /it. in,) 

si o), art. 168 aura. (3) si (5), 
art. 169 alit. (1'), art. 174' alit. (19) - se 
aplică incepănd cu veniturile aferente anului 
2024 -, art. 220 alit. (1) /it. Iz) si j), art. 220' 
a/in. (1)1), art. 291 alit. (2) /it. e) pct. 3, art. 
326 a/in. (4) /it. b) si c), art. 326 a/in. (4') /it. 
a), art. 345 a/in. (3), art. 406 a/in. (2) si (3), 
art. 408 a/in. (2), art. 4146 a/in. (4), art. 
414'4 a/in. (4), art. 418 alit. (2), art. 426 
aura. (1) si (2), art. 429 a/in. (1) si (2), art. 
439 a/in. (4),art. 445 /it. b) si c); 
introduce a/in. (15) la art. 18', a/in. (14) la 
art. 183, pct. 3' la art. 25 a/in. (3) /it. b), /it. 
k') la art. 25 a/in. (3), a/in. (12') la art. 25, 
aura. 12 /a art. 26, /if. i') la art. 28 alit. (12), 
a/in. (7') la art. 40', a/in. (2' la art. 42', 
a/in. (13)-(19) /a art. 45, /it. 1)/a art. 47 a/in. 
(1), a/in. (1') la art. 47, a/in. (2') si (2') /a 
art. 48, a/in. (32) la art. 48, a/in. (5') la art. 
52, a/in. (24) si (2') la art. 56, art. 60', /it. k') 

si k4) la art. 68, /it. I,) si j) /a art. 76 a/in. (4'), 
a/in. (8)-(14) la art. 76, art. 84', art. 101', /it. 
e) /a art. 113, a/in. (24)-(28) la art. 133, a/in. 
(3) la art. 135', art. 1385, pct. 9.'i 10 /a art. 
142 /it. aa'), a/in. (2') la art. 146, /it..1") si /`) 
/a art. 153 a/in. (1), /it. ( /a art. 155 alin. (1), 
/it. v) la art. 157 alit. (1), art. 157° a/in. (1') 
la art. 168, alit. (2') la art. 168, /it, a') la 
art. 169 a/ira. (1), a/in. (2' la art. 2206, a/ira. 
(4') la art. 298, /if. a') la art. 326 a/in. (4'), 
art. 342', a/in. (4)-(10) la art. 345, /it. d) la 
al-f. 445; 
abrogă art. 22 a/in. 10', art. 25 a/in. (4) /it. 
i'), i2) sit), art. 42' alit. (4), art. 47 aura. (2), 
art. 47 alit. (5) si (6), art. 56 alit. (1'), (13)- 
(1 10), (2') si (22), al-t. 68 a/in. (7) /it. k'), art. 
68' a/in. (7), art. 72 a/in. (8), art. 76 alit. (4) 
/it. s) şi x), art. 76 aura. (4') /if. g), art. 83 
alit. (2), art. 84 a/in. (11), art. 88, art. 101 
alit. (9), art. 123 alias. (1'), art. 123 a/in. (3)-

si (4), art. 123' alit. (4), art. 130 alit. (7)-
(10), art. 138', art. 1384 a/in. (3) si (4), art. 
142 /it. q) si z), art. 142 /it. aa?) pct. 7; 
aplicarea prevederilor art. 324 alit. (4) - (6) 
.w .cu.cnendn înrennnd ru data dP 1 im?uarie 



2024 i pănă la data de 31 decetnbrie 2026 
inclusiv 

Dispune repubticarea cu renumerotare 
Prevederile art. LIII intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024, Cu următoarele excep(ii: a) pct. 12 referitor la 
dispozi(iile art. 26 alin. (1) lit. d) şi f), pct. 27 referitor la dispozi(iile art. 45 alin. (14), pct. 52, 58, 89, 92, 105, 
113 intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei ordonan(e de 
urgen(ă; b) pct. 116 intră în vigoare începănd Cu data de 1 a lunii următoare datei de la care România este 
autorizată să aplice o măsură special de derogare de la dispozi(iile Directivei 2006/112/CE a Consiliului 
din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, Cu modificările şi completările 
ulterioare; c) pct. 128 şi 129 intră în vigoare la data de 18 ianuarie 2024; Prevederile art. LVI alin. (3) intră 
în vigoare la data de 1 ianuarie 2024; Prevederile art. LXIV, pct. 7 intră în vigoare la 10 zile de la data 
publicării prezentei ordonante de urgen(ă în Monitorul Oficial al României, Partea I; 

126. modificări prin 

127. modificări prin 

128. modificări prin 

129. modificări prin 

130. modificări prin 

O.U.G. nr. 2/2024 
Ordonantă de urgentă privind am 
a Deciziei (UE) 2022/197 a Comi 
de stabilire a unui marcaj fiscal co 
kerosen 

aprobată prin L. nr. 181/2024 

L. nr. 33/2024 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 

M. Of. nr. 48/18 ian. 2024 
ânarea punerii în aplicare 
siei din 17 ianuarie 2022 
mun pentru motorine şi 

M. Of. nr. 538/10 iun. 2 

modifică art. 427 a/in. (6) si art. 430 a/in. 
(5); 

. 

introduce a/in. (5') /a art. 427, a/in. (4') la 
art. 430 si a/in. (4) la a11.  452 

024 

M. Of, nr. 179/5 mar. 2024 
modifică art. 2871it. c); 
introduce a/in. (7') la art. 314, a/in. (6') la 
art. 315, a/irz. (18') la art. 315? art. 3 21 2, 
a/in. (2') la art. 330. i a/in. (4) /a art. 356; 
abrogă art. 316 a/in. (6') i (62), art. 41410
a/in. (5) Şi art. 41418 a/in. (5) 

O.U.G. nr. 26/2024 M. Of. nr. 254/25 mar. 2024 
Ordonantă de urgentă privind stabilirea unor drepturi modifică art. 157 a/iTl. (1) /it. a), art. 168 
specifice personalului Ministerului Apărării Nationale şi a 
unor cheltuieli determinate de pregătirea şi executarea 
unor misiuni în afara teritoriului national, în vederea 
realizării şi mentinerii capabilitătii aferente achizitiei 
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord 
Bayraktar TB2 şi a altor programe de Pnzestrare, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative in 
domeniul apărării, ordinii publice şi securitătii nationale, 
precum şi pentru adoptarea unor măsuri privind retentia şi 
atragerea personalului în aceste domenii 

a/in. (5), art. 169 a/in. (1) /if. a'); 
introduce lit. f' la art. 153 a/in. (1), al-I. 157 

5, a/in. (1 ) la art. 168 

O.U.G. nr. 30/2024 M. Of. nr. 272/29 mar. 2024 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a art. LIX din 
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilitătii financiare a României pe 
termen lung 

modifică art. 407 a/in. (1), (2) Şi (4), art. 409 
a/in. (1), art. 416 a/in. (1) si (2), art. 416° 
a/in. (2), art. 452 a/in. (1) /if. c), art. 452 
a/in. (2) /it. c), 
introduce /it.j9 la art. 375 a/in. (1), a/in. (5) 
/a art. 442, art. 444', /it. /) la art. 449 a/in. 
(1), /it. ţ) la art. 449 a/in. (2), /it.J, la art. 
449 a/in. (3), /it. c') la art. 452 a/in. (1), /if. 
111) şi n) la art. 452 a/in. (1) 

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederile art. I din prezenta ordonan(ă de urgen(ă intră in vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Romăniei, Partea I. Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) şi (2) din 
Ordonan(a Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraven(iilor, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. III din 
prezenta ordonan(ă de urgen(ă intră în vigoare la data publicării în Monitorul Official al Romăniei, Partea I. 

O.U.G. nr. 31/2024 M. Of. nr. 274/29 mar. 2024 
Ordonantă de urgentă privind reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 

modifică m't. 18' a/in. (14), art. 18' a/in. 
(11), art. 47 a/in. (1'), art. 294 a/in. (5) /it. a) 

si b), art. 294 a/in. (6) /it. b), 
introduce a/in. (5) la art. 52, /it. a') la m't. 

294 a/in. (5), /it. b') la art. 294 a/in. (5), a/itt. 
(6') /a art. 294. /if. r) la mt. 297 a/in. (7) 



aprobată Cu modificări prin L. nr. 204/2024 M. Of. nr. 600/27 iun. 2024 

131. modificări prin O.U.G. nr. 31/2024 M. Of, nr. 274/29 mar. 2024 
Ordonantă de urgeniă privind reglementarea unor măsuri prorogă, pentru aniil 2024, termenul prevă_ut 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor /a art. 55 a/in. (2) Şi (5), până /a data de 15 
acte normative aprilie 2024 incltisin 

aprobată Cu modificări prin L. nr. 204/2024 M. Of. nr. 600/27 iun. 2024 

132. modificări prin 

133. modificări prin 

134. modificări prin 

135. modificări prin 

136. modificări prin 

137. modificări prin 

L. nr. 74/2024 M. Of. nr. 290/3 apr. 2024 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 mod/fică art. 456 a/in. (3) Şi art. 464 a/in. 
privind Codul fiscal (3); 

introduce a/in. (2') - (2') la art. 456 Şi a/in. 
(2') - (23) la art. 464 

O.U.G. nr. 34/2024 M. Of. nr. 347/12 apr. 2024 
Ordonaniă de urgeniă privind unele măsuri pentru modifică art. 154 a/in. (1) /it. i), art. 155 a/in. 
sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut (1) lit. i) Şi art. 157 a/in. (1) /it. v) 
defavorizate Cu tichete sociale pe suport electronic 
acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou- 
născuti, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen 

O.U.G. nr. 43/2024 M. Of. nr. 409/30 apr. 2024 
Ordonaniă de urgeniă 
unor acte normative 

pentru modificarea şi completarea modifică art. 444 a/in. (3), art. 500' /it, a), 
art. 5002 /it. a), art. 5003 a/in. (2) /it. a), art. 
5003 a/in. (3) Şi (5); 
introduce /it. p) la art. 23, /it. f) la art. 439 

a/in. (2), a/in. (6) /a art. 442, a/in. (2) la art. 
500'; 
niodifică Şi inlocuieşte anexa nr. 2 la tit/u/ 
VIII 

L. nr. 177/2024 M. Of. nr. 518/4 iun. 2024 
Lege privind aprobarea Ordonaniei Guvernului nr. 11/2022 aprobă O.G. nr. 1172022 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru modificarea unor termene 

O.U.G. nr. 59/2024 M. Of. nr. 534/7 iun. 2024 
Ordin pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 modifică, la data de 20 iunie 2024, art. 345 
privind Codul fiscal, precum şi alte măsuri fiscale a/in. (4) Şi (5), art. 435 a/in. (5), art. 452 

a/in. (1) /it. c), art. 452 a/in. (2) /it. c); 
introduce, la data de 20 iunie 2024, a/in. 
(3')-(3') la art. 345; 
abrogă, la data de 20 iunie 2024, art. 375 
a/in. (1) lit. f), art. 452 a/in. (1) /it. c'), 

L. nr. 179/2024 M. Of. nr. 538/10 iun. 2024 
Lege pentru aprobarea Ordonanisei de urgeniă a 
Guvernului nr. 19/2021 privind unele măsuri fiscale, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative în domeniul fiscal 

aprobă O. U. G. nr. 19/2021 

138. modificări prin L. nr. 181/2024 M. Of. nr. 538/10 iun. 2024 



139. completat prin 

140. modificări prin 

Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 2/2024 privind amănarea punerii Tn aplicare 
a Deciziei (UE) 2022/197 a Comisiei din 17 ianuarie 2022 
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine şi 
kerosen 

aprobă O.U.G. rn-. 2/2024 

L. nr. 192/2024 M. Of. nr. 576/20 iun. 2024 

Lege pentru completarea alin. (1) al art. 456 din Legea nr. introduce /it. x') la art. 456 a/in. (1) (la data 
227/2015 privind Codul fiscal de I ianuarie 2025) 

O.U.G. nr. 70/2024 M. Of. nr. 582/21 iun. 2024 

Ordonantă de urgentă privind unele măsuri de 
implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e- 
TVA şi valorificarea datelor şi informatiilor prin 
implementarea unui sistem de guvernantă specific, precum 
şi alte măsuri fiscale 

modifică art. 325 a/in. (I) pal-tea 
introductivă, art. 325 a/in. (2) 

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederile art. 17 intră în vigoare la data de 1 iulie 2024; Prevederile art. 6-8 intră 
Tn vigoare la 90 de zile de la data publicării Tn Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei ordonante 
de urgentă. 

141. modificări prin O.U.G. nr_ 78/2024 M. Of. nr. 596/26 iun. 2024 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea modifâcă (la I iu/ie 2024) art. 267 a/in. (1) 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru lit. b), art. 336 pct. 17, art. 435 a/in. (9) lit. 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare b); 

introduce (la 1 iu/ie 2024) a/in. (I 10 la art. 
267, art. 3155, art. 3156, pct. 27' la art. 336, 
a/in. (9') la art. 435; 
abrogă (/a] iu/ie 2024) art. 305 a/in. (9) 

aprobată cu modificări şi L. nr. 313/2024 M. Of. nr. 1270/17 dec. 2024 
completări prin 

142. modificări prin 

143. modificări prin 

144. completat prin 

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederile art. I intră Tn vigoare la data de 1 iulie 2024. 

L. nr. 204/2024 M. Of. nr. 600/27 iun. 2024 
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 

L. nr. 218/2024 M. Of. nr. 654/9 iul. 2024 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgent ă a 
Guvernului nr. 43/2019 pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri Tn 
domeniul investitiilor 

aprobă cu modificări O.U.G. nr. 31/2024 si 
modJiică art. 294 a/in. (5) /it. a'), art. 294 
a/in. (5) /it. b'), art. 294 a/in. (6) /it. b) 

aprobă O.U.G. rer. 43/2(119 

O.U.G. nr. 100/2024 M. Of. nr. 740/29 iul. 2024 
Ordonantă de urgentă privind modificarea şi completarea introduce lit. b') /a art. 25 a/in. (6) 
Legii cetăteniei romăne nr. 21/1991, precum şi pentru 
modificarea şi completarea altor acte normative 

Dispozitiile art. I pct. 11, Tn ceea ce priveşte art. 342 din Legea cetăteniei române nr. 21/1991, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv cu modificările şi completările aduse prin prezenta 
ordonantă de urgentă, şi art. IV, Tn ceea ce priveşte art. 71 şi 73 din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 
5/2010 pentru Tnfiintarea, organizarea şi functionarea Autoritătii Nationale pentru Cetătenie, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 112/2010, cu modificările ulterioare, precum şi cu completările aduse prin prezenta 
ordonantă de urgentă, intră Tn vigoare la data de 30 iunie 2026. Dispozitiile art. I pct. 4, precum şi 

. dispozitiile din prezenta ordonantă de urgentă referitoare la cardul de cetătenie română intră Tn vigoare la 
data de 1 septembrie 2024. 

145. modificări prin L. nr. 244/2024 M. Of. nr. 899/5 sep. 2024 



146. completat prin 

147. modificări prin 

148, modificări prin 

149. modificări prin 

150. modificări prin 

Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 100 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal şi stabilirea unor măsuri 
fiscale 

O.U.G. nr. 115/2024 
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

modifică all. 100 a/in. (1) (/a 1 oct. 2024) i 

plafonul lunar neimpozabil prev. la art. 101 

a/in. (2) lit. a) 

M. Of. nr. 970/26 sep. 2024 

introduce a/in. (11') la art. 18'.Fi a/in. (20) la 
art. 45 

L. nr. 254/2024 M. Of. nr. 1006/8 oct. 2024 
Lege pentru modificarea art. 291 alin. (2) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

modifică art. 291 a/in. (2) pal-tea introductivă 

a /it. e) .-i pct. 3 (Ia data de 1 ianuarie 2025) 

O.U.G. nr. 123/2024 M. Of. nr. 1070/24 oct. 2024 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
titlului VIII „Accize şi alte taxe speciale" din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

modifică art. 345 a/in. (3'), (4) si (5) (la 1 
ianuarie 2025), art. 364 a/in. (4), art. 435 
a/in. ('9)/it. b), art. 448' Si anexa m•. 1 tit/u/ 
VIII — Accize i alte tare speciale, nr. crt. 1, 

co/oanele 4 şi 5 (/a] ianuarie 2025); 
introduce a/in. (1 8) /a art. 342, a/in. (3s) la 
art. 345 

O.U.G. nr. 124/2024 M. Of, nr. 1069/24 oct. 2024 
Ordonanţă de urgenţă privind prorogarea unor termene şi 
consolidarea capacităţii administrative Tn domeniul 
impozitării proprietăţii 

prevederile pct. 106 ;ri 107-116 ale art. IX/it. 
i) din O. G. w. 16/2022 se aplică începând Cu 
data de 1 ianuarie 2026 - cu referire la 
modificarea  a11. 457, art. 458, art. 459, art. 
460, art. 465 a/in. (2) pal-lea dispozitivă, art. 
489 a/in. (1), art. 491 a/in. (1), introducerea 
a/in. (71) la art. 465 şi aboogarea art. 453 /it. 
d), art. 461 a/in. (8), art. 489 a/in. (2) 

O.U.G. nr. 128/2024 M. Of. nr. 1125/11 nov. 2024 
Ordonantă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi măsuri specifice 
pentru digitalizare, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative 

modifică art. 69 a/in. (9), art. 69' a/in. (2) Şi 

(3), art. 692, art. 73 a/in. (2) Şi (3), art. 85 
a/in. (49), (6) .pi (8), art. 87 a/in. (2) - (4), all. 
106 a/in. (5) Şi (9), art. 107 a/in. (1), (2) ,ri 
(5) - (7), al-i. 118 a/in. (2) lit. b) i a/in. (2'), 
art. 122, art. 123 a/in. (7), art. 123' alirl. (3) 
Si (3'), art. 125 a/in. (4), alt. 130 a/in. (4), 
art. 131 a/in. (2), art. 135' a/in. (3), art. 148, 
art. 151, art. 170, art. 174, art. 174', titlul 
secţiunii a 10-a de /a titlul V cap. III, art. 
180, art. 182 si all. 183 (la data del ianuarie 
2025); 
introduce a/in. (6) Si (7) la art. 83, a/in. (29) 

~i (30) la art. 133 i cap. X- 'Dispoziţii 

tranzitoru"alcătuit din art. 2208 (la data de I 
ianuarie 2025); 

abrogă all. 120 Şi 120' (la data de 1 ianuarie 
2025) 

Prevederile art. I pct. 1-4, 6-10, 12-17, 18 referitoare la dispozitiile art. 133 alin. (30) şi pct. 19-24 se 
aplică începând cu veniturile aferente anului 2025; 
prevederile art. XXII alin. (1) şi (2) şi ale art. XXVII alin. (1) din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 
107/2024, cu modificările Si completările ulterioare, nu se aplică Tn cazul Consiliului Superior al Magistraturii 
Si al institutiilor aflate in subordinea sau coordonarea acestora; prevederile art. I alin. (7) din Ordonanta de 
urgent ă a Guvernului nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările Si completările ulterioare, nu se 
aplică în cazul Consiliului Superior al Magistraturii şi al institutiilor aflate in subordinea sau coordonarea 



151. modificări prin L. nr. 290/2024 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 

152. modificări prin 

153. modificări prin 

154, modificări prin 

M. Of. nr. 1163/21 nov. 2024 
introduce la I ian. 2025 /it, a') la art. 2 a/in. 
(1), /it. u) si v) /a art. 25 a/in. (4), tit/ul II' - 
Inipozit suplimentar, după art. 46, cu art. 46' 
si art. 462; 
abrogă la 1 ian. 2025 art. 18'si art. 18j 

O.U.G. nr. 132/2024 M. Of. nr. 1169/22 nov. 2024 

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi pentru 
completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 

O.U.G. nr. 138/2024 
Ordonanţă de urgent ă privind modificarea şi completarea 
unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar, precum şi 
pentru reglementarea altor măsuri 

modifică, la I ianuarie 2025, la aneaa nr. I 
de la tit/{/ VIII— Acci_e si alte taxe specia/e, 
numerele curente 2-5, coloanele 4 si 5; 
introduce, la I ianuarie 2025, a/in. (1 9)/a 
art. 342 

M. Of, nr. 1222/5 dec. 2024 
modifică art. 40' a/in. (7') partea 
introductivă si /it. b), art. 62 /it. m), art. 84' 
a/in. (4), art. 111 a/in. (2) /it. d), art. 111 
a/in. (4), art. 115 a/in. (1), art. 116 a/in. (1), 
('1') si (5), art. 123 a/in. (2), art. 133 a/in. 
(24), art. 320 a/in. (3), art. 345 a/in. (2) /it. 
a), art. 412 a/in. (8), art. 452 a/in. (1) /it. c) 
(la 1 ianuarie 2025), art. 452 a/in. (3) (la 1 
ianuarie 2025); 
introduce a/in. (21)-(23) la art. 45, a/in. (8) 
si (9) la art. 84', a/in. (4') la art. 111, a/in. 
('6')-(6') la art. 111, a/in. (7') la art. 111, /it. 
m') la art. 114 a/in. (2), a/in. (2') şi (2') la 
art. 130, a/in. (3) la art. 132, a/in. (31)-(33) 
la art. 133, /it..D la art. 319 a/in. (21) (/a 1 
iamrarie 2025), a/in. (]',)(13,,l la art. 348, 
a/in. (1') la art. 356, a/in. (1')-(I 6) la art. 
375, a/in. (1') si (1) la art. 377, a/in. (3')-
(3 ") la art. 435, /it. g') la art. 449 a/in. (2), 
/it. a') la art. 449 a/in. (3) 

Prevederile art. I pct. 1 şi 2 şi art. III din prezenta ordonanţă de urgenţă intră în vigoare la data de 1 ianuarie 
2025. 
Prevederile art. VI intră în vigoare la data publicării prezentei ordonanţe de urgeniă in Monitorul Oficial al 
Romăniei, Partea I, cu excepţia prevederilor pct. 19, 30 şi 31 care intră in vigoare la data de 1 ianuarie 
2025. 
Prevederile art. VI pct. 9, referitoare la dispozitiile art. 111 alin. (6_4)—(6_7), şi ale pct. 18, referitoare la 
dispoziiiile art. 133 alin. (32), se aplică veniturilor plătite începănd cu data de 1 ianuarie 2025. 
Prevederile art. VI pct. 22, 24, 25 şi 27-29 se aplică de la data de 1 februarie 2025. 
Prin derogare de la prevederile art. XXII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 126/2024 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 96/2000 privind organizarea şi func(ionarea Băncii de Export-Import a 
României EXIMBANK — S.A. şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative, prevederile art. I pct. 1, 6 şi 15 din acest act normativ intră în vigoare la 
data publicării în Monitorul Oficial al Romăniei, Partea I, a prezentei ordonanie de urgenţă. 

L. nr. 309/2024 M. Of, nr. 1236/9 dec. 2024 
Lege pentru modificarea art. 224 alin. (1) lit, a) din Legea modifică art. 154 a/in. (1) /it, a) 
nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sănătăţii, precum 
şi pentru modificarea art. 154 alin. (1) lit, a) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

155. modificări prin L. nr. 313/2024 
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 78/2024 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

M. Of: nr. 1270/17 dec. 2024 
aprobă cu modificări si conapletări O. U. G. 
nr. 78/2024; 
modifică art. 3155 a/in. (4) 

156. modificări prin L. nr. 317/2024 M. Of. nr. 1308/23 dec. 2024 



157. modificări prin 

158. modificări prin 

Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, precum şi pentru modificarea art. 319 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

modifrcă art. 319 alin. (10) lit. a) 

L. nr. 317/2024 M. Of. nr. 1308/23 dec. 2024 
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, precum si pentru modificarea art. 319 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

modifică art. 319 alin. (10) lit. a) 

O.U.G. nr. 156/2024 M. Of. nr. 1334/31 dec. 2024 
Ordonantă de urgenţă privind unele măsuri fiscal- bugetare 
in domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea 
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 
modificarea Si completarea unor acte normative, precum Si 

pentru prorogarea unor termene 

159. admisă excepţie D.C.C. nr. 724/2024 M. Of. nr. 91/31 ian. 2025 
de neconst. prin 

160. modificări prin 

Decizia nr. 724 din 19 decembrie 2024 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 101 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

D.C.C. nr. 724/2024 M. Of. nr. 91/31 ian. 2025 
Decizia nr. 724 din 19 decembrie 2024 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 101 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

modifcă art. 43 alin. (2), art. 47 alin. (1) /it. 
c), art. 52 alin. (1) i (5'), art. 97 alin. (7), 
art. 146 alin. (5) si (56), art. 224 alin. (4) lit. 
b), art. 498 alin. (1) Si (2) Şi art. 499 alin. 
(2); 
introduce alin. (1') la art. 51, aim . (3) Şi (4) 
la art. 54 Şi alin. (4) la art. 498; 
abrogă art. 47 alin. (1) lit. n, art. 60 pct. 2, 5 
Şi 7, art 60', art. 138', art. 138', art. 138, 
art. 138' Şi art. 500 - la data de 1 ianuarie 
2025; 
Obs: Prin excepţie de la alin. (1) al art. LXV 
din O.U.G. nr. 15672024 (Cu referire la 
intrarea in vigoare la 1 ianuarie 2025 a 
nrodifrcărilor prevăzute la art. LXIV), pentru 
contribuabilii care intră sub incidenta art. 16 
alirr. (5) din Codul fiscal, prevederile art. 

LXIV pct. 1 (Cu referire la modificarea art. 
43 alin. (2) intră in vigoare in prima zi a 
anului fiscal modifrcat care incepe in anul 
2025. 
Prevederile art. LXIV pet. 7 ('Cu referire la 
abrogarea art. 60 pct. 2, 5 Şi 7), pct. 8 (cu 
referire la abrogarea art. 60') f/ pet. 10-14 
(cu referire la abrogarea art. 138', 1382, 138° 
Şi 138' Şi la modificarea art. 146 alin. (5) Ş/ 
(56) se aplică incepând Cu veniturile aferente 
lunii ianuarie 2025. 
Prevederile art. LXIV pet. 1 (Cu referire la 
modificarea art. 43 alin. (2), pct. 9 (cu 
referire la modificarea art. 97 alin. (7) f/ pet. 
15 (cu referire la modificarea art. 224 alin. 
(4) lit. b) se aplică veniturilor din dividende 
distribuite după data de 1 ianuarie 2025. 

art. 101 

suspendă pentr 
dispoziliile art. 
data de 17 mar 
prevederile art. 

u o perioadă de 45 de zile 
101 (termenul se implineŞte in 
tie 2025), după care operează 
147 din Constituţie 



161. modificări prin 

162. rectificare 

163. completat prin 

164. modificări prin 

165. modificări prin 

O.G. nr. 3/2025 M. Of. nr. 92/31 an. 2025 
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea art. 46_2 din modifică art. 46' a/in. (1), a/in. (12) si a/in. 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (13); 

introduce a/in. (1') - (1), a/in. (3'),si a/in. 
(14) - (22) la art. 462

M. Of. nr. 104/4 feb. 2025 
RECTIFICARE rectiiică art. 435 a/in. (3') 

L. nr. 14/2025 M. Of. nr. 218/12 mar. 2025 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii cetăţeniei introduce /it. b') /a art. 25 a/in. (6) 
române nr. 21/1991, precum şi pentru modificarea şi 
completarea altar acte normative 

O.U.G. nr. 11/2025 M. Of. nr. 225/13 mar. 2025 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Legii nr. modifică art. 101; 
227/2015 privind Codul fiscal abrogă art. 101' 

O.U.G. nr. 21/2025 M. Of. nr. 300/4 apr. 2025 
Ordonanţă de urgent ă pentru modificarea şi completarea 
titlului X din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative 

modifică titlu/X: 
modifică art. 498 a/in. (1) si cat. 499 a/in. (3) 

introduce a/in. (1') - (1') la art. 498, a/in. 
(2') si (22) la art. 498, a/in. (2') la art. 499 si 
a/in. (4') şi (42) la art. 499 

Prevederile art. I se aplică începănd cu anul fiscal 2025/anul fiscal modificat care începe in anul 2025 




